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Yhteenveto

Tekes käynnisti VAMOS – Liiketoimin-
nan mobiilit ratkaisut -ohjelman edis-
tääkseen mobiilien ja langattomien 
teknologioiden soveltamista yrityksissä. 
VAMOSin tavoitteena oli
a) 	 vauhdittaa mobiilien ratkaisujen 

käyttöä laajasti useilla toimialoilla ja 
b) 	 tukea yritysten prosessien tehosta-

miseen tarvittavien ratkaisujen ke-
hittämistä. 

Jo ohjelman alussa todettiin että ole-
massa olevilla mobiileilla ja langatto-
milla teknologioilla voidaan tehostaa 
yritysten toimintojen tuottavuutta 
merkittävästi. Esimerkiksi rakennusala 
arvioi mobiilien ratkaisujen avulla saa-
vutettavan jopa 30% paremman tuot-
tavuuden. Ohjelman painopisteenä ei 
ollut mobiilien teknologioiden kehittä-
minen vaan erityisesti teknologioiden 
soveltaminen: Kuinka tunnistetaan 
yritysten prosessien merkittävät kehit-
tämistarpeet ja kuinka yritysten tarpeet 
ratkaistaan käyttämällä olemassa olevia 
teknologioita.

VAMOS vauhditti mobiilien rat-
kaisujen käyttöä kokoamalla laajan ja 
monialaisen toimijoiden joukon, joka 
on aktiivisesti tunnistanut mobiilien 
ratkaisujen tarpeita ja jakanut ratkai-
sujen käyttökokemuksia. Tätä työtä on 
tehty yli 130 työpajassa ja tapahtumas-
sa. Mobiilien ratkaisujen kehittämistä on 
tuettu lukuisten Tekesin rahoittamien 
kehitysprojektien kautta.

Ohjelmaan on osallistunut n. 400 
organisaatiota viideltä eri toimialalta. 
Tämä yhteisö on toteuttanut 188 mo-
biilien ratkaisujen kehitys- ja tutkimus-
projektia. Tekesin panostus projekteihin 
on ollut 43 milj. euroa neljän ja puolen 
vuoden aikana. Yritysten ja tutkimuslai-
tosten panostus on ollut 50 milj. euroa, 
joten yhteinen panostus nousee 93 milj. 
euroon.

Yritysten toiminnan kehittäminen 
mobiilien ratkaisujen avulla

Ohjelman johtava tavoite oli tehostaa yri-
tysten toimintaa ja tuottavuutta mobiilien 
ratkaisujen avulla. Toiminnan tehostamis-
ta tavoiteltiin useilla eri aloilla. Erityisen 
panostuksen kohteena oli neljä alaa:
•• logistiikka ja liikenne
•• rakentaminen ja kiinteistöhuolto
•• valmistava teollisuus sekä 
•• yrityspalvelut. 

Näillä ns. hyödyntävillä aloilla tavoiteltiin 
mobiilien ratkaisujen laajaa ja moni-
puolista käyttöä. Hyödyntävien alojen 
toimijat osallistuivat aktiivisesti VAMOSin 
toimintaan ohjelman valmistelusta al-
kaen. Vuonna 2008 tehdyn selvityksen 
mukaan näiden alojen yritykset olivat 
saaneet selkeitä hyötyjä mobiileista rat-
kaisuista. Tärkeimpinä hyötyinä haasta-
tellut 431 yritystä kertoivat olleen erityi-
sesti henkilöstön työtyytyväisyyden ja 
asiakastyytyväisyyden parantumisen, 
kustannussäästöt ja uudet liiketoimin-
tamahdollisuudet (MarketVision 2008).

Ohjelman toiminta keskitettiin 
hankkeisiin, joiden tuloksena ratkaisuja 
käyttävät yritykset saisivat merkittäviä 
hyötyjä. Tarkoitus oli löytää oleellisia ke-
hittämistarpeita yritysten toiminnoissa 
ja kehittää ratkaisuja näihin tarpeisiin 
soveltamalla mobiileja ja langattomia 
teknologioita. Tämä ajattelu johti oh-
jelman toimintaan, jossa tunnistetaan 

Ohjelman yhteisenä tuloksena on 
saatu parannettua mobiileja ratkai-
suja käyttävien yritysten toimintaa 
ja tuottavuutta. Uusien liiketoimin-
tojen ja kasvuyritysten kehittämistä 
on vauhditettu 144 yrityksen pro-
jektissa. Lisäksi on kehitetty toimivia 
yhteistyön tapoja ja uutta osaamista 
kaikkia toimijoita hyödyttävään 
yhteistyöhön.

Ohjelman tavoitteet ja tulokset 

VAMOS painottui mobiilien teknologioi-
den soveltamiseen yritysten tarpeisiin. 
Ohjelman rahoittamissa projekteissa on 
tuotu mobiilien ja langattomien tekno-
logioiden mahdollisuuksia tuotanto-
käyttöön yrityssovelluksissa. VAMOS-
ohjelma tuki käyttäjäyrityksille merkit-
täviä hyötyjä tuottavien mobiilien ja 
langattomien ratkaisujen kehittämistä. 
Myös tutkimuslaitosten projekteissa on 
painotettu tulosten sovellettavuutta yri-
tysten tarpeisiin. 
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hyödyntävien yritysten tarpeita ja mää-
ritellään niihin soveltuvia ratkaisuja, häl-
vennetään uuteen teknologiaan liittyviä 
epäluuloja ja saatetaan toimijat aktiivi-
seen vuorovaikutukseen.

Ohjelman tapahtumien ja työpajo-
jen tärkeänä tavoitteena oli tuoda mo-
biilien ratkaisujen tarvitsijat ja tarjoajat 
yhteiseen keskusteluun. Mobiileihin yri-
tysratkaisuihin liittyy epäilyjä ja huolen
aiheita, joita on ratkottu vaihtamalla 
tietoa ongelmista ja niiden ratkaisuista. 
VAMOS on tuonut esille mobiilien rat-
kaisujen kokemuksia eri aloilta 68 tapah-
tumassa, joissa on ollut yli 5000 osallis-
tujaa. Tapahtumissa on esitelty yritysten 
saamia hyötyjä ja arvioita mobiileista 
ratkaisuista. Monipuolisten käytännön 
esimerkkien avulla on pyritty vauhditta-
maan mobiilin markkinan kehittymistä.

Tärkeä yhteistyön muoto on ollut 
Mobile Enterprise Factory -työpajat, jois-
sa yritykset ovat määritelleet mobiilien 
ratkaisujen käyttäjien tarpeita ja tun-
nistaneet teknologioiden soveltamisen 
mahdollisuuksia. Työpajoja on järjestetty 
yhteensä 66 kpl ja niihin on osallistunut 
120 yritystä. Tapahtumien ja työpajojen 
avulla VAMOS on onnistunut laajenta-
maan tietoutta mobiilien ratkaisujen 
mahdollisuuksista ja hälventämään uu-
siin teknologioihin liittyviä epäilyksiä.

VAMOS-ohjelma on vauhdittanut 
mobiilien yritysratkaisujen markkinan 
kehittymistä, mistä ovat hyötyneet sekä 
ratkaisujen käyttäjät että tarjoajat.

Mobiilien ICT-ratkaisujen 
kehittäminen

Toinen VAMOSin päätavoite oli tukea mo-
biileja ratkaisuja kehittäviä ICT-yrityksiä. 
Painopisteeksi valittiin pk-yritykset, joi-
den kautta tavoiteltiin monipuolista ja 
laajaa mobiilien ratkaisujen valikoimaa 
sekä kattavaa hyödyntävien alojen tar-

peiden tuntemusta. Pk-yritykset hakivat 
aktiivisesti VAMOSin rahoitusta. Ohjel-
man rahoittamista yritysten projekteista 
72 % eli 104 kpl kohdistui pk- tai mik-
royrityksiin, mikä on poikkeuksellisen 
suuri osuus verrattuna Tekesin aiempiin 
ohjelmiin. Rahoitetut projektit synnyt-
tivät pk-yrityksiin uutta liiketoimintaa ja 
tukivat yritysten kasvua. Useat VAMOS-
ohjelmaan osallistuneet pk-yritykset 
ovat onnistuneet kasvattamaan liiketoi-
mintaansa merkittävästi ja parantamaan 
kannattavuuttaan.

Mobiileja ratkaisuja kehitettiin 
yhteensä 144 yritysprojektissa. Yli puo-
let projekteista kohdistui logistiikan ja 
liikenteen sekä rakennusteollisuuden 
ja kiinteistöhuollon ratkaisuihin. Yritys-
palveluihin liittyvistä sovelluksista moni 
kohdistui asiakaspalveluun ja mobiiliin 
mainontaan. Valmistavalle teollisuudel-
le kehitettiin muita aloja vähemmän 
ratkaisuja, mutta vastaavasti useisiin 
soveltavan tutkimuksen projekteihin 
osallistui laaja joukko valmistavan teol-
lisuuden toimijoita.

Ohjelman suunnitteluvaiheessa 
heräsi kysymys yritysten kiinnostuksen 
laajuudesta mobiilien ratkaisujen kehit-
tämiseen. Esitettiin huoli että mobiilit 
ratkaisut olisivat vain pieni nurkka oh-
jelmistomarkkinasta. Ohjelman käynnis-
tyttyä erityisesti pk-yritykset osoittivat 
aktiivisuutensa panostamalla merkittä-
västi mobiliteettiin perustuvien uusien 
liiketoimintamahdollisuuksien kehittä-
miseen. VAMOS sai olla mukana tässä 
pioneerivaiheessa. Viimeaikainen mo-
biilien sovellusten kansainvälinen tulva 
osoittaa ajoituksen osuneen oikeaan.

Mobiilien yritysratkaisujen klusteri

VAMOS-ohjelman johtoryhmä määritteli 
ohjelma kokoavaksi tavoitteeksi mobiilei-
hin yritysratkaisuihin liittyvien toimijoiden 

kokoamisen klusteriksi. Suomalaiset toi-
mijat tuli koota yhteen niin että:
•• mobiileja ratkaisuja kehitetään vas-

taamaan hyödyntävien alojen yri-
tysten oleellisiin tarpeisiin 

•• ratkaisuja kehittävät yritykset saavat 
uusia liiketoimintamahdollisuuksia

•• teknologioita tutkivat organisaa
tiot tarjoavat osaamistaan yrityksiä 
konkreettisesti hyödyttävissä tutki-
mushankkeissa.

Klusterin tuli olla osaamiseltaan kan-
sainvälistä kärkeä ja synnyttää myös 
kansainvälisesti kilpailukykyisiä uusia 
liiketoimintoja.

Klusterin kokoamiseksi oli välttä-
mätöntä tavoittaa laaja ja monipuolinen 
joukko toimijoita: Yrityksiä, tutkimuslai-
toksia, konsultteja, verkostoja ja julkisia 
tahoja. Toimijoiden aktivointiin panos-
tettiin korostetusti ohjelman alusta 
saakka. Ohjelman palveluksessa on ollut 
yhteensä neljä ulkopuolista konsulttia 
joiden tärkein tehtävä on ollut aktivoida 
sekä ICT- että hyödyntävien toimialojen 
yrityksiä osallistumaan ohjelman eri toi-
mintoihin. Ohjelman puolivälin jälkeen 
aktivointiin kehitettiin työskentelytapa 
järjestelmälliseen toimijoiden kontak-
toinnin hallintaan. Vastaava Sales Funnel 
-tyyppinen työskentelytapa on käytössä 
useiden yritysten asiakashallinnassa.

VAMOS oli ensimmäinen Tekesin 
ohjelma, joka sovelsi systemaattista 
asiakkuuksien hallintaa ohjelmatyöhön. 
Kokemukset ovat kahtalaiset: toisaalta 
saatiin paremmin hallintaan toimijoi-
den kanssa käydyt keskustelut esim. 
projekti-ideoiden sparraamisesta käyn-
nistettäviksi kehitysprojekteiksi. Toi-
saalta koettiin vaikeuksia kun Tekesin 
saamia luottamuksellisia tietoja ei voitu 
käyttää aktivoinnin tukena Tekesille ko-
rostuneen tärkeän tietosuojan vuoksi.
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Klusterin kansainvälinen kilpailukyky 
on yritysratkaisuissa teknologisen osaa-
misen osalta hyvää tasoa. Kansainvälisten 
markkinamahdollisuuksien toteutumises-
sa suomalaiset yritykset ovat pääsääntöi-
sesti alkuvaiheissaan, noin kymmenen 
yritystä on onnistunut hankkimaan 
merkittävää liikevaihtoa ulkomailta. Kan-
sainvälinen markkina on viimeisten parin 
vuoden aikana kehittynyt huimasti erityi-
sesti kuluttajille tarkoitettujen sovellusten 
osalta. Suomalaisten mobiilien ratkaisujen 
tarjonta kuluttajamarkkinoille kaipaa kii-
reesti erityistä panostusta. 

Tutkimuslaitokset

VAMOSin rahoittamat tutkimuslaitosten 
projektit ovat onnistuneet kokoamaan 
monipuolisia yrityskonsortioita, joista 
suurimpiin on kuulunut kymmenen 
tutkimustuloksia hyödyntävää yritystä. 
Soveltavan tutkimuksen projekteissa 
on kehitetty mobiileihin ja langattomiin 
teknologioihin perustuvia ratkaisuja 
vaativien tuotantoympäristöjen käyttö-
tilanteisiin. Esimerkiksi logistiikan ja val-
mistavan teollisuuden ympäristöt aset-
tavat haasteita teknologisten ratkaisujen 
toimivuudelle, kestävyydelle ja käytettä-
vyydelle. Erityisen ansiokasta soveltavaa 
tutkimusta on tehty useissa ammattikor-
keakoulujen ja VTT:n projekteissa, joissa 
on onnistuttu vastaamaan mobiilien rat-
kaisujen käytännön tilanteissa esiintyviin 
ongelmiin. Valmistavan teollisuuden toi-
mijat ovat osoittaneet laajaa kiinnostusta 
näihin projekteihin. Soveltavien toimialo-
jen ja ICT-alan yhteistyön lisäämiselle on 
tunnistettu selkeä tarve, mikä osaltaan 
on johtanut Tekesin valmistelemaan uut-
ta langattoman tietoliikenteen ohjelmaa.

Kansainväliset yhteydet

Kansainvälisiä yhteyksiä luotiin yritysryh-
mien vierailujen avulla. Vierailuissa on tuo-

tu yhteen suomalaisia ja kohdemaiden 
yrityksiä tavoitteena tunnistaa yritysten 
yhteistyön mahdollisuuksia. Suomalaisia 
yrityksiä kiinnosti kohdemaina USA, Eng-
lanti ja Etelä-Korea, joihin tehtiin vierailut. 
Amerikkalainen pääosin rakennus- ja 
kiinteistöalasta kiinnostunut yritysryhmä 
kävi vastavierailulla Suomessa. Yritysten 
kokoaminen yhteisiin vierailuihin on ollut 
työlästä eikä aina tuloksellista. Saksaan ja 
Italiaan suuntautuville vierailuille oli aluk-
si kiinnostusta, mikä kuitenkin kuihtui. 
Yrityksiä varten suunniteltiin ja koottiin 
Helsingin Kauppakorkeakoulun kanssa 
MobiiliAkatemia -koulutusta, johon ei 
useiden yritysten jälkeen lopulta löytynyt 
riittävää kiinnostusta yrityksistä. Tekesin 
ohjelmatoiminta luonnollisesti kilpailee 
yritysten resursseista mm. akuutin asia-
kastyön kanssa ja yritysten taloustilanteen 
rajoittamana. Ohjelman loppuvaiheisiin 
ajoittunut taloustaantuma rajoitti selvästi 
yritysten kiinnostusta uusiin avauksiin.

Mobiilit ratkaisut 2010 

VAMOS-ohjelman päättyessä 2010 on 
nähty ennätysmäinen kuluttajamarkki-
noille suunnattujen mobiilien sovellusten 
tulva, jonka käynnistivät Android-käyttö-
järjestelmä ja Applen iPhonelle tehdyt so-
vellukset. Myös muut laitevalmistajat ovat 
ottaneet käyttöön mobiilien sovellusten 
jakelusivustot, joista kuluttajat voivat os-
taa mobiilissa laitteessaan käytettäviä 
sovelluksia ja sisältöjä sekä viihde- että 
ammattikäyttöön. Mobiilien kuluttajaso-
vellusten määrä lasketaan useissa sadois-
sa tuhansissa. Applen sovellusten mää-
räksi ilmoitetaan 225 000 ja sovellusten 
latauksia arvioidaan tehdyn 5 miljardia. 
Android-sovellusten määräksi lasketaan 
120 000 ja sovelluksia ilmoitetaan lada-
tun 1,3 miljardia kertaa. Suuri osa sovel-
luksista on ilmaisia. Huolimatta maksullis-
ten kuluttajasovellusten vain muutamien 

eurojen hinnasta, mobiilisovellusten ke-
hittäjät kokoavat huomattavaa liikevaih-
toa. Jakelusivuistoista esimerkkeinä mai-
nittakoon Applen Store, Googlen Android 
Market, Nokian Ovi Store sekä Ericssonin 
ja Motorolan sivustot. 

Mobiililaitteiden uudet käyttöjärjes-
telmät helpottavat sovellusten kehittä-
mistä ja sisältöjen jakelua, mistä on tullut 
uusi tärkeä kilpailutekijä laitevalmistajille. 
Eri valmistajien saman hintaluokan pu-
helinten teknologiset ominaisuudet eivät 
usein poikkea merkittävästi toisistaan. 
Erottavaksi tekijäksi on noussut puhe-
limissa käytettävät sovellukset, eli mitä 
mielenkiintoista puhelimilla voi tehdä 
soittamisen lisäksi. Käyttöjärjestelmien 
ominaisuudet ovat myös nousseet kil-
pailutekijäksi: Kuinka helppoa ja hauskaa 
eri käyttöjärjestelmille on tehdä sovelluk-
sia. Kehittäjäyhteisöt arvioivat jatkuvasti 
käyttöjärjestelmien kiinnostavuutta so-
vellusten kehittäjien kannalta. Sovellus-
ten käytettävyys on noussut ratkaisevan 
tärkeäksi kilpailutekijäksi, erityisesti Apple 
on pystynyt erottumaan edukseen sovel-
lusten helppokäyttöisyydellä. Uusin avaus 
on Nokian, Intelin ja Oulun yliopiston pa-
nostus mobiilisovellusten kolmiulotteisen 
käyttöliittymän kehittämiseen yhdessä 
avoimen kehittäjäyhteisön kanssa.

Sovelluskaupat ovat mullistaneet 
mobiilien markkinoiden liiketoimin-
tamallit ja hinnoittelun. Open SaaS- ja 
Cloud-teknologiat jatkavat liiketoimin-
tamallien muutosta.

Mobiilien sovellusten markkina 
on lähtenyt vahvaan kasvuun loppu-
käyttäjille suunnattujen sovellusten ve-
tämänä. Yrityskäyttöön tarkoitettujen 
sovellusten markkina on käynnistynyt 
hitaammin mutta on lähitulevaisuudes-
sa potentiaalinen panostuskohde suo-
malaisille ICT-yrityksille. VAMOS ajoittui 
juuri yrityssovellusten kasvun kynnyk-
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selle. Ohjelman avulla Tekes on pystynyt 
suuntaamaan rahoitusta ja aktivoimaan 
markkinoiden kehitystä oikeaan aikaan.

Tänä vuonna tullaan myymään lä-
hes kuusi miljardia matkapuhelinsovel-
lusta, arvioi tutkimusyhtiö ABI Research. 
Jos arvio toteutuu, se merkitsee kovaa 
kasvua sovelluskaupalle. Tutkimusyhti-
ön mukaan viime vuonna myytiin 2,4 
miljardia kännykkäsovellusta.

Kasvu johtuu älypuhelimien yleisty-
misestä ja uusista käyttöjärjestelmistä. ABI 
Research mainitsee erityisesti Samsungin 
Bada- sekä Microsoftin Windows Phone 7 
-käyttöjärjestelmät, joita varten on Applen 
iPhonen tapaan omat sovelluskaupat.

Mobiilit yritysratkaisut 2010

Kuluttajaratkaisujen jälkeen kansainvä-
linen kiinnostus on heräämässä myös 
mobiileihin yritysratkaisuihin. Esim. 
SAP:n johtaja Bill McDermott näkee 
tilanteen seuraavasti "Nykyään asiak-
kaiden täytyy johtaa liiketoimintaansa 
reaaliajassa. Liikkeellä olevat työntekijät 
tulee liittää yrityksen toimintaan mo-
biilisti. Mobiliteetin eteneminen on py-
säyttämätön voima.” Toukokuussa 2010 
SAP vahvisti sitoutumisensa mobileihin 
yritysratkaisuihin julkistamalla suunni-
telmansa ostaa mobiliratkaisujen edel-
läkävijäyrityksen Sybasen hintaan 5,8 
miljardia US dollaria. Acquire enterprise 
mobility titan Sybase for $5.8 billion. 

Ohjelman toimintatavoista

VAMOS-ohjelman työtä on linjannut 
ohjelman johtoryhmä Tekesin hallituk-
sen hyväksymän ohjelmasuunnitelman 
puitteissa (Liite 1). Johtoryhmässä on ollut 
edustajia mobiileja yritysratkaisuja kehittä-
vistä ja hyödyntävistä pk- ja suuryrityksistä 
sekä tutkimuksesta. Neljästi vuosittain ko-
koontunut johtoryhmä tarkisti ohjelman 
suunnitelmaa, linjasi ohjelman tavoitteita, 

toimintaa ja tilaisuuksia, ideoi tarvittavia 
selvityksiä ja raportteja ja tuotti osaltaan 
näkemyksiä ohjelman väliarviointia var-
ten. Johtoryhmä ei ole osallistunut mi-
tenkään Tekesin rahoituspäätöksiin.

Ohjelman johtoryhmään pyy-
dettiin edustajia mobiilien ratkaisujen 
kehittäjäyrityksistä, käyttäjäyrityksistä 
ja tutkimuslaitoksista. Johtoryhmän 
henkilöt kutsuttiin ensisijaisesti henki-
lökohtaisen asiantuntemuksen perus-
teella. Ohjelman vajaan viiden vuoden 
keston aikana on ehtinyt tapahtua 
henkilövaihdoksia, mitä kuvaa kautta-
viivalla ilmaistu organisaation edusta-
jan vaihtuminen. Johtoryhmässä ovat 
toimineen seuraavat henkilöt:

Petteri Alahuhta (VTT), Jari Ala-Ruo-
na (Movial Oy), Lasse Gerdt (Cidercone 
Oy), Petteri Holländer / Juha Häkämies 
(SysOpen Digia Oyj), Kimmo Liukkonen 
/ Petri Moisio (YIT Oyj), Tomi Pienimäki 
(Itella Oyj), Petteri Saarinen / Jari Tuhka-
nen (Nokia Oyj), Veikko Seppänen (Elekt-
robit Group Oyj), Markku Tyynelä (Metso 
Oyj), Sakari Vaara (Suomen 3C Oy).

Liitteessä 2 johtoryhmän kokoonpa-
no, puheenjohtajat, Tekesin vastuulliset 
johtajat.  Päivittäistä ohjelmatyötä ovat 
tehneet yhteensä neljä konsulttia ja oh-
jelman päällikkö. Konsultteina toimivat 
vuosina 2005–2007
•• Karri Hautanen, Racon Oy
•• Ismo Mäkinen, Consello  

Consulting Oy

ja vuosina 2008–2010
•• Nils Lagerström, PROFict Oy
•• Jouko Lintunen, Spinverse Oy.

Konsultit toivat ohjelmatyöhön laajat 
kontaktiverkostonsa ja monipuolisen 
kokemuksensa. Konsultit ovat toimi-
neet yritysten aktivoijina ja kanavana 
yritysten ja Tekesin välillä. Tapahtumien 

järjestelyissä konsulteilla on ollut avain-
rooli. Toimintatapojen ideoinnissa ja 
kehittämisessä konsulttien osaaminen 
ja aktiivisuus on johtanut uusiin käytän-
töihin ja hyviin tuloksiin. 

Ohjelman käyttöön on hankittu 
apua viestintätoimistoilta Kari Tikka sekä 
Hill & Knowlton. Niiden avulla ohjelmas-
ta on julkaistu yli 40 artikkelia useissa eri 
toimialojen lehdissä ja verkkosivuilla. 
Ohjelmassa mukana olleille yrityksille 
tarjottiin myös pr-koulutusta.

Tekesin ohjelmatiimi osallistui vah-
vasti ohjelman rahoitushakemusten kä-
sittelyyn, toimijoiden valintaan ja tapah-
tumien suunnitteluun. Kaj Nordgren on 
hoitanut aktiivisesti viestintää Tekesin 
puolesta. Viestintätoimenpiteisiin kuu-
lui mm. ohjelman uutiskirjeet, verkko-
sivujen ylläpito, tiedotteiden teko ja 
lähetys, mediaseuranta sekä yhteyden-
pito mediaan yhteistyössä viestintätoi-
miston kanssa.

Ohjelman operatiivisena päällikkö-
nä toimi 2005–2010 Pauli Berg Tekesistä.

VAMOS on harjoittanut monipuo-
lista yhteistyötä eri tahojen ja mm. 
muiden Tekesin ohjelmien kanssa. Esi-
merkiksi RFID Lab Finland ry, The Near 
Field Communication Forum, Rakli ry, 
Logistiikka ry, Älykkään liikenteen ver-
kosto ITS Finland ry, Mobile Monday, 
Ohjelmistoyrittäjät ry, Invest in UK, In-
tian ja UK:n suurlähestystöt Helsingis-
sä, sekä Tekesin ohjelmat GIGA, Serve, 
Verso ja Ubicom ovat olleet aktiivisia 
kumppaneita.

Tarkastelemme seuraavaksi VA-
MOS-ohjelman toimintaa kahdesta nä-
kökulmasta. Ensimmäinen osa tarkas-
telee kuinka VAMOS on vauhdittanut 
mobiilien ratkaisujen käyttöä eri toimi-
alojen yrityksissä. Toinen osa kohdistuu 
ICT-yritysten kanssa tehtyyn työhön ja 
mobiilien ratkaisujen kehittämiseen.
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Hyödyntävien toimialojen näkökulma

1	 Hyödyntäjäyritysten 
tavoitteet ja haasteet

Mobiileja ratkaisuja hyödyntävien 
yritysten kehittämishankkeet lähte-
vät liiketoiminnan tavoitteista, kuten 
muutkin ICT-hankkeet. Päätavoitteena 
on yleensä tuottavuuden lisääminen. 
Mobiileissa hankkeissa yritykset kehit-
tävät sisäisiä prosessejaan, asiakaspro-
sessejaan tai yhteistyöprosessejaan ali-
hankkijoiden ja jakelukanavien kanssa. 
Uusien toimintamallien ja prosessien 
toteuttamiseen haetaan vaatimusmää-
rittelyjen pohjalta kustannustehokkaita 
mobiileja ratkaisuja. Evoluutiomaisessa 
kehitystyössä halutaan hyödyntää jo 
tehtyjä investointeja.

Mobiileja ratkaisuja hyödyntävien 
yritysten tyypilliset haasteet:
•• Mobiilien ratkaisujen mahdollisuuk-

sia ei tunneta riittävän hyvin
•• Mobiilien liiketoimintaprosessien ke-

hittämisestä ja oikean teknologian 
valitsemisesta ei ole riittävästi osaa-
mista ja kokemusta 

•• Omia resursseja ei ole riittävästi, 
muut kehityshankkeet vievät liikaa 
resursseja

•• Ostaminen pieneltä, innovatiiviselta 
yritykseltä voidaan nähdä riskinä, jos 
yritystä ei tunneta.

VAMOS pyrki ratkomaan näitä haastei-
ta kokoamalla toisiaan täydentävien 
osaajien arvoverkostoja. Ohjelma edisti 

markkinan kehitystä tuottamalla seu-
raavia tuloksia:
1.	 Uudet keinot tukea hyödyntäjäyri-

tyksiä mobiilien hankkeiden kehit-
tämisessä, kuva 1

2.	 Tuki suurelle joukolle yrityksiä omien 
hankkeidensa toteuttamiseen

3.	 Edisti uusien arvoverkkojen synty-
mistä yhdessä toimialaorganisaati-
oiden kanssa

4.	 Tuotti näkemyksen markkinoiden 
nykytilanteesta ja tulevasta kehityk-
sestä

5.	 Tuotti johtopäätökset ja suositukset 
mobiilin markkinan jatkokehittämi-
selle Suomessa.

2	 Mobiilien yritysratkaisujen 
markkinan vauhdittaminen

Mobiilien yritysratkaisujen markkinan 
vauhdittamiseksi ohjelma esiintyi vuo-
sien 2005–2009 aikana yhteensä 68 
seminaarissa ja tapahtumassa eri paik-
kakunnilla. Tapahtumia järjestettiin yh-
teistyössä useiden toimijoiden kanssa. 
Tapahtumat keskittyivät usein tietyn 
toimialan mobiilien ratkaisujen erityis-
kysymyksiin, millä tavoiteltiin yritysten 
toivomia konkreettisia kokemuksia ja 
vastauksia ongelmiin. Tapahtumat ko-
kosivat yhteensä 5100 osallistujaa. 

TUKIMUOTO

Mobiilin ratkaisun tyyppi

Perinteiset ICT kehityshankkeet 
(B2E)

Esim. Logistiikka

Palveluorientoituneet 
hankkeet (B2C, B2B)

Esim. Markkinointi,
asiakaspalvelut

Tietotaito

•• Seminaarit, valmennus ja koulutus
•• Mobile Enterprise Factory -työpajat
•• Aktivaattorin yrityskohtainen tuki
•• Match making ratkaisutoimittajien kanssa
•• Raportit, tutkimukset

Verkottuminen
•• Mobile Enterprise Factory
•• Ryhmähankkeet (METRI, RFIDLab...)
•• Seminaarit (Kenttätyö, Markkinointi ja asiakaspalvelu)

Avustus
Pääasiassa 

teknologiatoimittajan 
kautta

Mahdollisuuksia, kun:
•• syntyy innovatiivinen ja 
•• monistettava palvelu

PR Rajoitetusti Toteutuessaan merkittävä

Kuva 1. VAMOS-ohjelman tuki hyödyntäville yrityksille.
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Alla esimerkkejä tapahtumista:
•• VAMOS-käynnistysseminaarit,  

Helsinki, Oulu, Tampere, Turku  
4.–25.10.2005

•• Tekesin VAMOS-, FENIX- & Ubcom-
ohjelmien seminaari, Espoo Dipoli 
3.5.2006

•• Tekesin VAMOS-, Serve- ja Liito-oh-
jelmien seminaari, Oulu 17.5.2006

•• VAMOS-vuosiseminaari 2006,  
Mobile Monday Summitin yhtey-
dessä 26.9.2006

•• Mobile Enterprise Factory -avajais-
seminaari, Helsingin Messukeskus 
7.3.2007

•• VAMOS-vuosiseminaari 2007,  
Mobile Monday Summitin yhtey-
dessä 9.10.2007

•• Mobiilisovellukset rakentamisessa ja 
kunnospidossa, Helsinki 7.11.2007

•• Mobile Enterprise Factory -tutkimus- 
seminaari, Helsinki 23.1.2008

•• Most Mobile Enterprise -kilpailun 
julkistusseminaari, 24.4.2008 sekä 
Mobile Monday, 8.5.2008

•• NFC-tapahtuma 13.5.2008
•• RFID Lab on järjestänyt lukuisia 

RFID-seminaareja 
•• ITS-Finland on järjestänyt älykkään 

liikenteen seminaareja vuosittain.

Esittelemme tarkemmin kolme tapahtu-
maa, joissa pyrimme erityisesti vauhdit-
tamaan mobiilin markkinan kehittymis-
tä. Ensimmäisen tapahtuman kohteeksi 
valittiin mobiili kenttätyö, jota tukevia 
ratkaisuja on jo olemassa ja markkina on 
lähtemässä kasvuun. Toisen tapahtuman 
teemaksi valittiin mobiili markkinointi ja 
asiakaspalvelut, jossa potentiaali on suuri 
mutta markkina vasta heräämässä. Mo-
lempien tapahtumien tavoitteet olivat:
•• koota valitun arvoverkon kaikki toi-

mijat yhteiseen tapahtumaan mu-
kaan lukien loppuasiakkaat

•• jakaa tietoa ja osaamista ko. arvover-
kossa

•• edistää verkottumista ratkaisutoimit-
tajien ja asiakkaiden sekä ratkaisutoi-
mittajien välillä.

Mobiilien ratkaisujen toimittajat osallis-
tuivat vahvasti tapahtumien ohjelman 
suunnitteluun, loppuasiakkaiden kut-
sumiseen, hyvien case-esitysten varmis-
tamiseen sekä esittämällä tapahtumissa 
ratkaisujaan ständeillä ja tapahtuma-
esitteissä. Tapahtumien tärkein tavoite 
oli toimittajien ja loppuasiakkaiden 
saattaminen yhteen, missä onnistuttiin 
hyvin. Tapahtumat saivat erittäin positii-
vista palautetta.

RFID Lab Finland järjesti myös se-
minaareja edistämään logistiikan hank-
keita. Samoin ITS Finland järjesti semi-
naareja edistämään älykkään liikenteen 
hankkeita. Management Events järjesti 
Liikkuva Työ-nimisen seminaarin syk-
syllä 2009. VAMOS-ohjelma tuki näitä 

seminaareja ja niihin osallistui VAMOS-
ohjelman ratkaisutoimittajia ja hyödyn-
täjäyrityksiä.

VAMOS-loppuseminaari järjestet-
tiin marraskuussa 2009. 

2.1	 Mobiili kenttätyö -seminaari, 
helmikuu 2009

Seminaarin avasi keynote-esitys ICT-alan 
kehityksestä ja kenttätyön mahdollisuuk-
sista. Kolmen asiakkaan case-esitysten 
(Palmia, Normiputki ja L&T Biowatti) 
avulla kerrottiin miten eri toimialoilla on 
onnistuneesti toteutettu mobiileja kent-
tätyön ratkaisuja. Ministeri Mauri Pekkari-
nen kertoi miten ICT ja käyttäjälähtöinen 
innovointi voivat vaikuttaa koko yhteis-
kunnan tuottavuuden kasvuun. Päivä 
päättyi paneelikeskusteluun.

Tapahtumassa oli n. 150 osallistu-
jaa, joista yli kolmannes oli yritysasiak-
kaita ja toinen kolmannes ratkaisujen 
toimittajia. Kohderyhmänä oli laaja 
joukko eri toimialojen edustajia, mm. 

Hallituksen puheenjohtaja Jari Enckell 
linjaa liiketoimintatavoitteet näin: ”Ke-
hittää kentällä suoritettavien palvelujen 
hallintaan mobiilijärjestelmä joka mer-
kittävästi parantaa palvelutuotannon 
tehokkuutta ja tuottaa tilaus-toimitus 
-ketjuun sellaista lisäarvoa, jonka asiakas 
kokee oleellisena palvelun laadun pa-
rantumisena.”

Ratkaisu koostui kahdesta integ-
roidusta kokonaisuudesta: Asiakkuu-
denhallinta (CRM) ja Mobiili kenttätyön 
ohjaus. CRM-järjestelmä kattaa asiak-
kaat, kohteet, tilaukset, tilaushistorian, 
tiedottamisen jne. ja on myös asiak-
kaiden käytössä extranetin kautta. 
Mobiilissa kenttätyön ohjauksessa 

työnjohtajat ja vaativissa kohteissa ole-
vat asentajat käyttävät älypuhelimia ja 
selainliittymää. Perustöiden hallinnassa 
riittää GSM-puhelin ja SMS-viestit, 
jolloin vältetään uusinvestoinnit pääte-
laitteisiin. Näillä ratkaisuilla hallitaan ko-
ko tilaus-toimitusketju. Kenttätoiminta 
on helppoa, virheetöntä ja tehokasta, 
kun ei enää käytetä lippu-lappu ratkai-
suja. Tilausten käsittelyajat lyhenevät 
ja laatu paranee, jolloin asentaja voi 
tehdä enemmän keikkoja päivässä. 
Asentaja voi kentältä suorittaa kaikki 
tilauksen saapumisen ja laskutuksen 
väliset tehtävät. Tämä mahdollistaa 
myös ansaintamallin laajentamisen 
uusilla palveluillla.

Normiputki Oy

Case
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sähkövoimayhtiöitä, puhelinyhtiöitä, 
kone- ja laitehuoltoa, kiinteistöhuoltoa 
ja rakennustoimintaa, kuljetustoimintaa, 
kotihoitoa, siivouspalveluja ja kuljetus-
palveluja edustavia toimijoita. Yhteensä 
18 ratkaisun toimittajaa ja kumppania oli 
aktiivisesti esillä tapahtumassa.

Yksi seminaarin osallistujista oli 
Imatran Kaupunki, jonka oma hanke on 
juuri käynnistynyt. Tapahtumassa Imat-
ran Kaupunki sai uutta tietoa ja kontak-
teja ja syksyllä 2009 hanke oli jo edennyt 
toteutusvaiheeseen.

2.2	 Mobiili markkinointi ja 
asiakaspalvelu -tapahtuma, 
toukokuu 2009

Ohjelmassa oli keynote-esityksiä mark-
kinoinnin ja Internetin kehityksestä. 
Kolmella asiakkaan case-esityksellä 
(MetroAuto, Suomen Matkatoimisto ja 
mainostoimisto Klikki, Normiputki) näy-
tettiin miten eri toimialoilla on onnistu-
neesti toteutettu mobiilin markkinoin-

nin ja asiakaspalvelun ratkaisuja. Päivän 
päätti paneelikeskustelu.

Osallistujia oli lähes 200, joista noin 
puolet oli yritysasiakkaita ja kolmannes 
ratkaisutoimittajien ja markkinointitoi-
mistojen edustajia. Kohderyhmänä oli 
laaja joukko toimialoja, asiakasosanot-
tajat edustivat mm. matkailua, kaup-
paa, kuljetuspalveluja, puhelin- ja ener-
giayhtiöitä, pankki- ja vakuutusyhtiöitä, 
siivous- ja pesulapalveluja jne. Yhteensä 
16 ratkaisutoimittajaa ja kumppania oli 
aktiivisesti esillä tapahtumassa.

2.3	 VAMOS-loppuseminaari, 
joulukuu 2009

Ohjelmassa oli Nokian ja Gartnerin key-
note-esitykset sekä Ficomin ja ohjelmis-
toyrittäjien esitykset. Lisäksi esitettiin 
katsaus VAMOSin tuloksista. Iltapäivän 

Kehittämistyö käynnistyi Imatralla 
syksyllä 2008, jolloin valmistui kotihoi-
don kenttätyön (26 tutkimusmittaria) 
työaikaseurantaan perustuvat tutki-
mustulokset. Tulosten perusteella huo-
masimme, ettei kasvavaan kotihoidon 
palvelujen kysyntään niin Imatralla, kuin 
ylipäätään Suomessa ja Euroopassa voi-
da enää vastata tukeutumalla nykyisiin 
toimintatapoihin ja käytössä oleviin 
tiedonhallinnan ratkaisuihin, vaan tar-
vitaan rohkeaa toimintatapojen kyseen-
alaistamista ja innovatiivisia ratkaisuja.

Tärkeän ratkaisutarjonnan kon-
taktipinnan Imatralle muodosti Hana-
saaren liiketoiminnan mobiili ratkaisut 
-seminaari helmikuussa 2009. Kevään 

ja kesän 2009 aikana tutustuimme 11 
toimittajan ratkaisuihin. Tavoitteitamme 
parhaiten tukevaksi valikoitui Abakus 
Ohjelmistot Oy ja heidän innovatiiviset 
ratkaisut. Vaikka Abakus oli työstänyt 
ratkaisuja liiketoiminnan alueille (mm. 
putkiliike) – ei suinkaan julkissektorin 
kotihoidolle – oivalsimme, että kenttä-
työn tehostamiseen ja asiakaspalvelun 
laadun kehittämiseen liittyvät ominai-
suudet ovat pitkälti geneerisiä. Toisaalta 
Abakukselle Imatran case tarjoaa kunta-
kentälle sekä yksityissektorille helposti 
monistettavan ratkaisun torjuttaessa 
tiukentuvan kuntatalouden ja kasvavan 
ikääntyvän väestön palvelukysynnän 
kasvutarvetta tulevina vuosina.

Imatran Kaupunki

Case

Haluamme olla autoilevan asiakkaan 
paras kumppani, kertoo MetroAuton 
myyntijohtaja Jan Bjugg. MetroAuton 
strategiana on erottautuminen kilpai-
lijoista mm. palveluissa, viestinnässä 
ja asiakassuhteiden hoitamisessa. 
Toimiva ratkaisu edellyttää yrityksen 
omien palveluprosessien läpikäyntiä 
ja uudistamista. Haluamme vahvistaa 
asiakasuskollisuutta läpi koko palve-
luprosessimme ja varmistaa yrityksen 
pitkän tähtäimen kasvun. Mobiilit rat-
kaisut auttavat osaltaan toteuttamaan 
strategiamme.

Mobiilit ratkaisut tukevat elinkaa-
rimallia. MetroAuto priorisoi palveuiksi 
mm. Koeajot, Huollon palvelut, Rengas-
hotellin ja Asiakaskyselyt. Teknologiaksi 
valittiin älytekstiviestit, jotka soveltuvat 
erinomaisesti vuorovaikutteiseen dialo-
giin. Voimme nyt esim. ehdottaa asiak-

kaalle vuosihuoltoaikaa automaattisesti. 
Asiakas voi hyväksyä ajan vastaamalla 
yhdellä kirjaimella tai pyytää uuden 
ajan. Ratkaisevaa oli prosessin uudistus 
käyttäen hyvin tunnettua teknologiaa, 
joka toimii kaikissa puhelimissa.

Tuloksena oli aika- ja resurssisääs-
töjä asiakkaan tavoittamisessa sekä 
kapasiteetin tehokkaampi käyttö. Esim. 
Rengashotellin kohdalla 50 % asiakkaista 
vastasi viestiin vuorokaudessa ja 70 %:lle 
sopi ehdotettu aika. Huollon jälkeisen 
asiakaskyselyn vastausprosentti nousi 
5:stä 50:een. Palaute asiakkaalle saadaan 
nyt päivässä, kun siihen aikaisemmin 
meni 6kk. Organisaation työtyytyväisyys 
parani myös odottamisen vähentyessä 
(asiakkaan tavoitettavuus), työn sujumi-
sesta ja positiivisesta asiakaspalauttees-
ta (vaikutus palkitsemiseen).

MetroAuto

Case
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liike-elämän arvoverkoissa – haasteet ja 
mahdollisuudet”.

Osallistujamäärä, n. 300, jakautui 
hyvin laajasti eri hyödyntäjäyritysten, 
ratkaisutoimittajien, operaattoreiden, 
tutkimuslaitosten ja muiden sidosryh-
mien välillä. Yhteensä 35 ratkaisutoimit-
tajaa ja kumppania oli aktiivisesti esillä 
tapahtumassa.

Loppuseminaariin oli myös tuotettu 
opas ”VAMOS – Mobiilin liiketoiminnan 
ratkaisut”, joihin oli kerätty Enterprise 
Mobility -klusterin keskeisiä elementtejä:
•• VAMOS-ohjelman aikana toteute-

tut keskeiset tutkimushankkeet se-
kä luettelo kaikista ohjelman rahoit-
tamista tutkimushankkeista

•• Keskeiset VAMOSin julkaisut sekä 
yliopistojen ja tutkimuslaitosten 
julkaisuja

•• VAMOS-ratkaisutoimittajien esitte-
lyt (35 kpl)

•• Luettelo kaikista ohjelmassa mukana 
olleista ratkaisutoimittajista

•• Mobiilin alan relevantit foorumit ja 
etujärjestöt.

3	 Liiketoiminnan 
tehostaminen mobiilien 
ratkaisujen avulla – Mobile 
Enterprise Factory

Mobiilien ratkaisujen hyödyntäjäyritys-
ten haasteena on mm.:
•• Mobiilien liiketoimintaprosessien 

kehittämisestä ei ole riittävästi osaa-
mista ja kokemusta

•• Tapauskohtaisesti sopivinta ratkai-
sua ei osata määritellä eikä osata ar-
vioida ratkaisuista saatavia hyötyjä. 

•• Ei ole riittävästi resursseja.

Näiden hidasteiden poistamiseksi VA-
MOS ja VTT käynnistivät Mobile Enter-
prise Factory (MEF) -toiminnan 2007. 
Tavoitteena oli auttaa yrityksiä identifioi-
maan ja käynnistämään omia mobiilei-
hin ratkaisuihin tähtääviä hankkeitaan. 
Toiminnan ytimenä on työpajaproses-
si, jossa yksi tai useampi yritys vie läpi 
kehityshankkeitaan VTT:n avustuksella. 
Hankkeet resursoidaan tarpeen mu-
kaan VTT:n toimiala- ja ratkaisuosaajilla. 

ohjelma jakaantui kolmeen rinnakkai-
seen seminaariin:

Mobiili palveluliiketoiminta -semi
naarissa alustus kuvasi mobiliteetin mah
dollisuuksista markkinoinnin, myynnin ja 
asiakaspalvelujen uutena kanavana. Tätä 
seurasi Hotelzonin esitys matkailualasta, 
Capgeminin esitys kaupan alueelta ja 
Cascardin esitys asiakkaiden profiloin-
nista.

Mobiili kenttätyö -seminaarissa 
esitettiin neljä asiakas-casea: Schen-
ker, Normiputki, Kainuun Kuriiri sekä 
Logican esitys perhepäivähoidon rat-
kaisuista.

Tutkimuksesta liiketoimintaan -se-
minaarissa Oulun yliopiston Center of 
Internet Excellence -yksikön alustuksen 
jälkeen esitettiin casena Smart Touch 
ja Smart Urban Spaces -hankkeet. Esi-
tyksiä seurasi round table -keskustelu 
aiheesta miten voidaan tiivistää ja no-
peuttaa kehitysketjua tutkimuksesta 
kaupallistamiseen.

Päivän päätti paneelikeskustelu 
aiheesta ”Mobiliteetin hyödyntäminen 

Kuva 2. Mobile Enterprise Factoryn työpajaprosessien fokusalue.
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MEF keskittyy evoluutiomaisiin ja ope-
ratiivisiin hankkeisiin, joiden kvalita-
tiivisia ja kvantitatiivisia hyötyjä ovat 
helpommin osoitettavissa sen sijaan 
että tavoiteltaisiin kovin radikaaleja toi-
mialauudistuksia, kuva 2. 

3.1	 Mobile Enterprise Factoryn 
työpajaprosessi

VTT:n MEF:n asiantuntija Antti Pelto-
mäki teki pro gradu -opinnäytteen 
aiheesta ”Identifying and Measuring 

Määritä
tavoitteet

Kartoita prosessit
osana

kokonaisuutta

Tunnista
mobiili-

prosessit

Analysoi
mobiili-

prosessit

Tee
vaatimus-
määrittely

Kehitä
vaihtoehtoisia

ratkaisuja

Laske
kannattavuus

Mobiiliin ratkaisuun tähtäävän 
hankkeen alussa on varmistettava että 
koko organisaatio on hankkeen takana, 
organisaatiossa ymmärretään mitä ol-
laan tekemässä ja että työhön on varattu 
riittävästi resursseja sekä tukea. Kokonais-
valtainen tarkistusluettelo, MEF check-list, 
auttaa heti alussa arvioimaan hankkeen 
läpiviennin mahdollisuuksia, kuva 4.

Check-list mobiilikehityshankkeen käynnistysvaiheessa

Tekijä Tarkistuskysymys

Champion Löytyykö yrityksestä päättäjää, jolla on halu ja valtaa ajaa hanketta?

Ekosysteemi Onko yrityksen businessympäristö sellainen, että ratkaisuja voidaan toteuttaa 
yksin riippumatta muista yrityksistä? Vai tarvitaanko esim. toimialan kattavaa 
ratkaisua?

Resurssit Onko yrityksellä valmius resurssien puolelta lähteä toteuttamaan ratkaisua 
juuri nyt? Linjajohto? IT/T&K ? Henkilöstö? Asiakkaat?

Onko yrityksen muut edellytykset kunnossa? Talous? Asenne? Halu kehittyä?

Teknologiset valmiudet Onko ratkaisua varten tarvittava teknologia jo saatavilla?

Ovatko yrityksen taustajärjestelmät sekä muu teknologia sillä tasolla, että uusia 
ideoita voidaan toteuttaa? Löytyykö tuki mobiiliratkaisuille?

Onko yrityksellä tarvittavaa osaamista ratkaisun tuottamista, integrointia ja 
käyttämistä varten?

Hyödyt Ymmärtääkö yritys, miksi se on lähdössä mukaan kehitysprosessiin?

Onko hanke osana yrityksen kehittämissuunnitelmaa?

Millaista hyötyä yritys ratkaisulla hakee primääristi:
•• Uutta myyntituloa?
•• Kustannussäästöjä?
•• Asiakastyytyväisyyden nostamista?
•• Työtyytyväisyyden nostamista?

Kuva 3. Mobiilin hankkeen selvitys- ja määrittelyprosessi.

Kuva 4. MEF check-list -hankkeen edellytysten arvioimiseksi.

the Financial and Non-Financial Values 
and Benefits of Mobile Business Servi-
ce (2008)”. Opinnäyte käy ensin laajasti 
läpi sekä Suomessa että ulkomailla yri-
tysten mobiileihin ratkaisuihin liittyvän 
tutkimuksen. Tämän jälkeen syvenne-
tään mobiilien ratkaisujen hyötyjen 
selvittämistä. Opinnäyte on julkaistu 
VAMOS-kotisivuilla oppaana /viite 3/. 
MEF:n käytännön kokemusten ja opin-
näytteen pohjalta MEF työpajaprosessi 
toimii kuvan 3 mukaisesti.
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Selkeä eteneminen, vaiheittaiset tehtävät ja tavoitteet tuovat vahvuutta ja nopeutta työpajaprosessiin, kuva 5. 

Mobiilin ratkaisun hyötyjä analysoitaessa tulee käsitellä sekä kvantitatiivisia että kvalitatiivisia hyötyjä. Samoin tulee käsitellä 
myös sidosryhmien kuten partnereiden ja asiakkaiden saamia hyötyjä. Tässä työvaiheessa auttaa MEF-scorecard, kuva 6.

Kuva 5. Yksityiskohtainen MEF-työpajaprosessi.

Kuva 6. MEF-scorecard hyötyjen arvioimiseksi.

MEF-Scorecard
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3.2	 MEF-käsikirja ongelma hyvin määritellyltä, voi apua 
pyytää suoraan teknologiatoimittajalta. 
Liian varhainen teknologiatoimittajan 
mukaan tulo saattaa kuitenkin vaikuttaa 
ratkaisun sisältöön ja vähentää vaihto-
ehtoisten ratkaisujen tarkastelua. 

MEF-käsikirja sopii siis hyödyntä-
jäyrityksen prosessien kehityksestä vas-
taavalle henkilölle joko itsenäisesti käy-
tettäväksi tai yhteistyössä ulkopuolisen 
konsultin kanssa.

3.3	 MEF-työpajat ja lopputulokset

MEF-työpajoja on toteutettu seuraavas-
ti, kuva 7:
•• MEF projektin varsinaisiin prosessei-

hin on osallistunut noin 150 eri yri-
tystä, joista runsaat 110 on ollut rat-
kaisuja hyödyntäviä yrityksiä

•• Prosesseja on käynnistynyt 47 kpl, 
joista 10 edennyt ilman erillisiä työ-
pajoja

•• Yksittäisiä työpajoja on pidetty 66 
kpl.

MEF-työpajat antoivat hyödyntäville yri-
tyksille tietoa ja auttoivat heitä jäsente-
lemään yrityskohtaisia kehitysprojekte-
jaan. Palaute oli kauttaaltaan positiivista. 
Konkreettisia hankkeita syntyi silloin, 
kun ratkaisualue oli riittävän konkreetti-
nen kuten esim. mobiili kenttätyö. Haas-
teellisiksi osoittautuivat hankkeet, jotka 
olisivat edellyttäneet hyvin monen yri-
tyksen tai jopa toimialan ratkaisua. Työ-
pajoissa korostui että mobiliteetti lähes 
aina on osa laajempaa ICT-järjestelmää 
ja mobiliteetin huomioiminen on kes-
keinen kysymys. Näin hankkeet ovat 
useimmiten evoluutiomaisia ja mobiili 
ratkaisu toteutetaan hyödyntäen jo 
tehtyjä investointeja ja parantamalla jo 
olemassa olevia prosesseja.

MEF-työpajaprosessi on kuvattu MEF-
käsikirjassa /viite 4/. Käsikirjan avulla 
yritys voi ohjeistetusti suunnitella tar-
peitaan vastaavan mobiilin yritysrat-
kaisun. Käsikirjassa kuvattua MEF-pro-
sessia voidaan hyödyntää muuhunkin 
teknologiapohjaiseen ideointiin ja 
konseptointiin. MEF-prosessia voidaan 
käyttää esimerkiksi erilaisten projektien 
suunnitteluun kun tarvitaan nopeaa 
ja tehokasta menetelmää tarpeiden ja 
niihin perustuvien ratkaisujen kartoitta-
miseen.

Käsikirjan avulla yritys voi toteuttaa 
prosessin itse, jos tarvittava asiantunte-
mus on saatavissa yrityksen sisältä. Jos 
kokemus mobiileista ratkaisuista ja nii-
den tarjoamista mahdollisuuksista on 
riittämätön, kannattaa turvautua kon-
sultteihin tai VTT:n MEF palveluun. Jos 
tarve vaikuttaa etukäteen selkeältä ja 

Kuva 7. Yhteenveto ratkaisuja hyödyntävien yritysten MEF-työpajoista toimialoittain ja ratkaisutyypeittäin  
(FFA= Field Force Automation, SCM = Supply Change Management, CRM = Customer Relation Management).

VAMOS-
painopistealueet

Toimiala MEF-
prosesseja

Yrityksiä FFA SCM CRM Erityispiirteitä

Kiinteistö ja 
rakentaminen

Rakentaminen 5 13 2 3
Tarvetta kommunikaation parantamiselle 
kentälle. Liian paljon virheitä ja hukkaa tulee 
tiedon puutteen/kulun takia

Kiinteistö 4 15 4 Suurin osa hankkeista kiinteistöhuollossa

Liikenne ja 
logistiikka

Liikenne 9 26 5 3 2
Kuljetusten ja reittien optimointi sekä eri 
yrittäjien taustajärjestelmien integrointi häiriö- ja 
muuta tiedottamista varten

Logistiikka 4 22 4
Monioperaattoriongelmat, reaaliaikainen 
tieto, turvallisuustiedot, aikatauluongelmien 
ennakointi, RFID-teknologiaan suuri kiinnostus

Teollisuus Teollisuus 8 20 1 7
Tarve integroida ratkaisut osaksi olemassa olevaa 
ERP:iä, tiedonkulku ja valvonta suuressa roolissa

Yrityspalvelut Muut toimialat 13 18 5 8
FFA sisältyy myös myös kiinteistö-, liikenne- ja 
logistikkatoimialoihin CRM sisältää kaupan, 
autokaupan, matkailun, pankkien yms. ratkaisut

Yhteensä 43 114 17 17 10
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Osa hankkeista käynnistettiin myös 
ratkaisutoimittajien aloitteesta, jolloin 
hyödyntäjäyritys ja toimittaja yhdessä 
työstivät haasteita ja mahdollisuuksia 
sekä kehittivät ratkaisuja. Näin työhön 
saatiin lisää nopeutta ja konkreettisuut-
ta. Edellä esitetty case-MetroAuto on 
esimerkki hankkeesta, jossa hyödyntä-
jäyritys yhdessä teknologiaratkaisujen 
toimittajien kanssa (Widisys ja BookIT) 
työstivät hanketta MEF-työpajaproses-
sin avulla. MetroAuto käynnisti tämän 
pohjalta uusien asiakaspalveluproses-
sien kehittämisen ja Widisys vastaavien 
sovellusten kehittämisen.

MEF toteutti myös omat Internet-
sivut ja keräsi niille mm. kattavan luet-
telon mobiilien ratkaisujen toimittajista 
sekä luettelon MEF-työpajoista ja niihin 
osallistuneista yrityksistä. Lisäksi MEF 
tuotti erilliset raportit kiinteistö- ja ra-
kennusalalta sekä valmistavan teolli-
suuden RFID-ratkaisuista.

4	 Verkottuminen alan 
muiden toimijoiden 
kanssa

4.1	 Verkottuminen toimiala-
organisaatioiden kanssa ja  
roolit jatkossa

Mobiilit ratkaisut ovat jatkossa keskei-
nen osa useimpien toimialojen arvo-
verkkoja. Samalla kasvaa tarve syven-
tää mobiliteetin eri osa-alueita ja ottaa 
huomioon eri markkinasegmenttien ja 
arvoverkkojen erikoisvaatimuksia. Näin 
myös yritysten mobiilien ratkaisujen 
edistäminen siirtyy osaksi kansallisia 
ja kansainvälisiä ICT- ja internet-fooru-
meja, joihin sekä mobiileja ratkaisuja 
toimittavien että niitä hyödyntävien 
yritysten on syytä osallistua.

VAMOS

Mobile
Monday

Forum
Virium

NFC
Forum

RFID Lab

VTT

Finnish
Mobile
Assoc.

LOGY

ITS

Finland

Mobile
Brain
Bank

TIVIT
Ohjelmisto-

yrittäjät

ASML

Divia

Living
Labs

TutkimusRatkaisutoimittajat

Pilotointi

(GTM)
Hyödyntäjäyritykset

Kuva 8. Mobiili foorumit ja etujärjestöt.

VAMOS-ohjelman aikana on tehty 
yhteistyötä useiden foorumien kanssa, 
jotka jatkossa edistävät VAMOS-ohjel-
man tavoitteita, kuva 8. Näitä esitellään 
lyhyesti liitteessä 1.

Mobiileihin yritysratkaisuihin liitty-
vä koulutus ja valmennus siirtyy myös 
vastaavien organisaatioiden toteutet-
tavaksi. VAMOS-ohjelman aikana on jo 
tehty yhteistyötä mm. seuraavien taho-
jen kanssa: HKK Executive Education, 
TKK Dipoli, Merito Forum, Management 
Events ja IIR. Osa aktiviteeteista on jo 
toteutunut, osa ovat vielä suunnittelu-
vaiheessa. 

4.2	 Verkottuminen Tekesin kanssa 
ja roolit jatkossa

Kaikki yritykset voivat jatkossa osal-
listua Tekesin tulevaan toimintaan ja 
ohjelmiin. Varsinkin palvelu- ja sovel-
luspainotteiset mobiilihankkeet ovat 
jo nyt saaneet tukea muista ohjelmista. 
VAMOS-ohjelman aikana on tehty yh-
teistyötä seuraavien Tekes ohjelmien 
kanssa, jotka myös jatkossa edistävät 
mobiileja hankkeita, kuva 9. Lisäksi 
Tekesillä on valmisteilla ohjelma ”Lan-
gaton tietoliikenne murroksessa”, josta 
tehdään päätös syksyllä 2010.
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VAMOS

Verso

Serve

Ubicom

GIGA

SoTe

Tila

InfrastruktuuriUudet innovaatiot

Sovellukset Palvelut

Vapaa-
aika

Kuva 9. Tekesin ohjelmat, jotka myös tukevat mobiilien ratkaisujen kehittämistä:

GIGA – Konvergoituvat verkot 2005–2010
Verso – Vertical Software Solutions 2006–2010
Ubicom – Sulautettu tietotekniikka 2007–2013
Serve – Palveluliiketoiminnan edelläkävijöille 2006–2013 
Innovaatiot sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmässä 2008–2015
Tila-ohjelma 2008–2012

5	 Mobiilien yritysratkaisujen 
markkinan kehittyminen 
2005–2010

Kuva 10. Yritysten mobiilien ratkaisujen yksinkertaistettu arvoverkko ja toimijat /viite 2/.

5.1	 Markkinatilanne 2010 alussa

Vuoden 2008 syksyllä tehdyn markki-
naselvityksen mukaan suomalaisten 
mobiileja ratkaisuja hyödyntävien yri-
tysten tilanne oli kehittynyt seuraavasti 
/viite 1/:
•• 46 % tutkimukseen osallistuneista 

431 organisaatioista käytti jotakin 
mobiilia yrityssovellusta

•• 28 % aikoi hankkia mobiilin ratkaisun
•• päätavoitteena hankkeissa oli yleen-

sä kustannussäästöt, joita syntyi kes-
kimäärin n. 10 %

•• jälkeenpäin arvioitiin kuitenkin että 
vielä suurempi hyöty oli tullut työn-
tekijöiden tyytyväisyyden kasvun, re-
surssien allokoimisen ja asiakastyyty-
väisyyden kautta

•• ainoastaan 18 % yrityksistä on laati-
nut strategian mobiilin teknologian 
käytöstä

Useimmat mobiilit ratkaisut on toteu-
tettu melko pienten asiantuntijayritys-
ten toimesta. Syynä tähän on mobiilin 
teknologian kompleksisuus sekä rajal-
linen yhteensopivuus. Isot ohjelmis-
toyritykset, järjestelmäintegraattorit ja 
GSM-operaattorit ovat olleet odotta-
valla kannalla ja keskittyneet ydinliike-
toimintaansa, kuva 10.

Positiivisista tuloksista huolimatta 
mobiilien palvelujen kokonaismarkki-
nan kehitys vuosina 2004–2009 on ol-
lut odotettua hitaampaa niin Suomessa 
kuin Euroopassa ja USA:ssa. 

Verkko-
operaattori

Hyödyntäjä-
yritys

Mobiili expertti/integraattori

ICT-jälleenmyyjä/
palveluntarjoaja

Palveluoperaattori
jälleenmyyjä

Horisontaalinen
massapalvelu

Paketoitu
palvelu tai
sovellus

Vertikaali
business-
sovellus

Perinteiset
ICT-

toimittajat
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Markkinatilanne vuonna 2010 voi-
daan kiteyttää seuraavasti: 
•• Mobiilien yritysratkaisujen hyödyt 

ovat osoitettavissa ja teknologia ole-
massa

•• Eri alojen yrityksissä tunnetaan suur-
ta kiinnostusta mobiileja ratkaisuja 
kohtaan 

•• Mobiliteetti nähdään nyt laajem
pien kokonaisuuksien mahdollista-
jana, mikä vahvistaa taustajärjestel
mien vaikutusta:

–– ICT nähdään tuottavuuden  
tekijänä yritysten sisäisissä hank-
keissa sekä

–– Kanavana yritysten asiakas- 
viestinnässä ja palveluissa

•• Kiinnostuksen ja investointipäätök-
sen välillä on vielä merkittävä kuilu. 
Monilla yrityksillä on vielä paljon te-
kemistä perus-IT-järjestelmien osal-
ta, heikko suhdanne hidastaa liik-
keellelähtöä.

•• Osaavat yritykset etenevät, mutta 
nekin kaipaavat tukea mobiilien pro-
sessien ja ratkaisujen kehittämiseen.

5.2	 VAMOS-ohjelman painopiste-
alueiden kehitys

VAMOS-ohjelman painopisteiksi oli 
valittu logistiikka ja liikenne, kiinteis-
töhuolto ja rakentaminen, valmistava 
teollisuus sekä yrityspalvelut. Yrityspal-
veluihin liittyviä mobiileja ratkaisuja 
voidaan hyödyntää useilla toimialoilla, 
joten yrityspalvelut muodostavat hori
sontaalisen, yleiskäyttöisten mobiilien 
ratkaisujen markkinan.

5.2.1	 Liikenne

Liikenteen infrastruktuurista vastaavat 
tahot, kuljetusyritykset ja yksittäiset ku-
luttajat pyrkivät optimoimaan reititystä, 

ajotapoja ja liikenteen turvallisuutta. 
Markkina on hyvin monisäikeinen ja 
eri alueet kehittyvät hyvin eri tahdissa. 
Kehitys on osittain hidasta ja sidottu 
raskaisiin infrastruktuureihin, kansain-
välisiin järjestelyihin tai ajoneuvojen pit-
kiin kehityssykleihin. GPS-navigoinnin ja 
digitaalisten karttojen läpimurto sekä 
kenttätyön ohjauksen ratkaisut luovat 
pohjaa nopealle kehitykselle silloin, kun 
yksittäiset yritykset tai kuluttajat voivat 
ottaa näitä ratkaisuja käyttöön itsenäi-
sesti (ks. myös yrityspalvelut).

Älykkään liikenteen ratkaisut ke-
hittyvät asteittain. Liikenne ja viestin-
täministeriö ja ITS Finland ry luovat 
sekä strategiaa että yhteistoimintaa 
ko. arvoverkon sisällä. Kansallinen Älyk-
kään Liikenteen Strategia -ehdotus kei-
häänkärkihankkeineen valmistui mar-
raskuussa 2009. Ympäristöpolitiikan ja 
kestävän kehityksen tavoitteet tuovat 
uusia vaatimuksia tälle alueelle. Mm. 
Helsingin Kaupungin Liikennelaitok-
sen (HKL) toiminnanohjausjärjestelmät 
ja matkustajapalvelut edustavat tässä 
maailman kärkeä.

5.2.2	 Logistiikka (tilaus-toimitus-
ketjun hallinta)

Tilaus-toimitusketjun (SCM) tavaroiden 
seuranta RFID-teknologian avulla on 
kehittynyt odotettua hitaammin. Tek-
nologia ja kustannustaso ovat hyväksyt-
tävät, mutta haasteena on toimialojen 
kyky omaksua uusia ratkaisuja varsinkin 
monen toimijan pitkissä arvoketjuissa, 
joissa olisi tarjolla suurimmat hyöty-
mahdollisuudet. Toteutuneet hankkeet 
ovat enimmäkseen suljettuja järjestel-
miä kaupan ja teollisuuden toimialoilla. 
Laajemmat toimialaratkaisut ovat vasta 
tulossa. LOGY ja RFID Lab Finland ry 

toimivat tämän alueen verkottajina ja 
tieto- ja taitotason edistäjinä.

5.2.3	 Kiinteistöt

Kiinteistöhuolto on noussut tärkeäksi 
mobiilin kenttätyön markkinasegmen-
tiksi. Onnistuneita hankkeita on toteu-
tettu useita, esim. Matinkylän huolto. 
Suurin potentiaali on kuitenkin edessä. 
Ratkaisut ovat yleisiä kenttätyön ratkai-
suja joita sovitetaan kiinteistöhuollon 
tarpeisiin ja usein integroidaan ko. taus-
tajärjestelmiin. 

5.2.4	 Rakentaminen

Rakennustoiminnassa on paljon tehtä-
viä joihin mobiilit ratkaisut sopivat, alal-
la on potentiaalia sekä logistiikan että 
kenttätyön puolella. Mahdollisuuksia 
on uusien toimintamallien muodos-
tumiseen arvoverkossa, jossa alihank-
kijat, rakennuttajat, pääurakoitsija ym. 
kykenevät reaaliaikaisesti seuraamaan 
ja vaikuttamaan rakentamisen koko 
prosessiin. Toimintaa voidaan tehostaa 
mobiileilla ratkaisuilla, mutta ongelmak-
si muodostuu järjestelmää ylläpitävän 
vastuunkantajan löytäminen. Haastee-
na on löytää vaadittavaan tehtävään riit-
tävät resurssit omaava olemassa oleva 
tai uusi toimija rakennusalalta.

Yksittäisiä mobiilja ratkaisuja on 
pilotoitu, ja niistä saadut kokemukset 
ovat pääsääntöisesti olleet positiivisia, 
mutta palvelut eivät ole vakiintuneet 
osaksi rakennusprosessia. Kokeiluja 
on tehty esim. Skanskan toimesta se-
kä logistiikan että kenttätyön tarpei-
siin. 2008 alkanut rakennusalan lama 
hidasti kuitenkin näitä investointeja. 
Suuret rakennuttajat ovat toistaiseksi 
keskittyneet rakennussuunnittelun di-
gitalisointiin. 
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5.2.5	 Valmistava teollisuus sä. Ratkaisujen arvoverkkojen toiminta 
on myös vakiintumassa, joskin loppu-
asiakkaiden tieto- ja taitotaso varsinkin 
pk-yrityksissä on edelleen haasteena.
•• Liikkuva työ (B2E). Kannettavan tieto-

koneen käyttö sähköpostin lukemi-
seen sekä Internet- ja Intranet-pal-
veluihin on kehittynyt nopeasti var-
sinkin operaattoreiden 3G/USB-tik-
kujen lanseerauksen jälkeen. Myyn-
tiorganisaatioiden CRM-järjestelmät 
voivat perustua joko PC:n tai älypu-
helimen käyttöön. Sähköpostin käyt-
tö matkapuhelimella on myös yleis-
tynyt mm. lisääntyneen operaattori-
tarjonnan myötä. Samoin Internet-
sivustojen käyttö selaimella on yleis-
tymässä ja mm. mobiilille selaimel-
le optimoidut mediatalojen palve-
lut ovat suosittuja. Nämä ratkaisut 
ovat melko horisontaaleja, tarjonta 
on erittäin laaja ja käyttöönotto ny-
kyisin suoraviivaista.

•• Mobiili kenttätyö (B2E). Viranomaiset, 
voimalaitokset ja rautatiet käyttivät 
suljettuja järjestelmiä jo 70-luvul-
la. Käyttö laajeni kuljetus- yms. toi-
mintaan 90-luvulla ja on 2000-luvul-
la laajentunut kattamaan myös re-
monttitoimintaa, kiinteistö- ja laite-
huoltoa, siivoustoimintaa, kotihoitoa 
jne. Osa ratkaisuista on yksinkertaista 
tunti- tai km-raportointia tavallisella 
matkapuhelimella, osa on hyvin ke-
hittynyttä toiminnan ohjausta, tilaus- 
toimitusketjun hallintaa tai muuta 
operatiivista toimintaa erikoispäät-
teitä käyttäen. Ratkaisun valinta pe-
rustuu toimialaa enemmän yrityk-
sen toimintaprosessin ja käyttöti-
lanteiden vaatimuksiin. Tällöin rat-
kaisujen toimittajat voivat sovittaa 
ratkaisunsa useammalle toimialalle. 

Tällä markkinalla on suuri määrä se-
kä pieniä että suuria ratkaisutoimit-
tajia ja markkina on siirtymässä kyp-
sään vaiheeseen, joka edelleen tar
joaa suuren kasvupotentiaalin.

Kuluttajille tarkoitettujen palvelujen ke-
hitys on ollut selvästi odotettua hitaam-
paa. Tunnetuin esimerkki keihäänkärki-
hankkeesta on Finnairin SMS-pohjaiset 
matkustajapalvelut esim. check-in. Vas-
taavia ratkaisuja on myöhemmin otettu 
käyttöön muissa lentoyhtiöissä ja niis-
tä on tullut koko toimialan standardi. 
Muita esimerkkejä löytyy autokaupasta 
kuten esim. Metro Auton markkinoin-
ti- ja palveluratkaisut. Kuluttajapalvelu-
jen suurin potentiaali on vasta edessä. 
Samalla tämän alueen ratkaisut ja ar-
voverkot tulevat käymään läpi suuren 
murroksen.
•• Mobiili markkinointi ja asiakaspalve-

lut (B2C). Yritysten interaktio kulut-
taja-asiakkaiden kanssa on Internet 
Web 3.0 -kehityksen kautta saamas-
sa nostetta. Interaktio on perintei-
sesti ollut yrityksestä lähtevää ”push” 
-markkinointia, joka nyt on muuttu-
massa asiakaslähtöiseksi ”pull”-pro-
sessiksi. Painopiste siirtyy mainon-
nasta interaktioon asiakkaan kanssa 
tuotteen tai palvelun osto- ja käyt-
töhetkellä. Mobiileilla ratkaisuilla on 
hyvä mahdollisuus tavoittaa kulutta-
ja ja tarjota relevanttia paikkaan, ti-
lanteeseen ja aikaan sidottua tietoa. 
Toteutukset ovat toistaiseksi olleet 
melko rajallisia SMS-, WAP- ja selain-
palveluja. Mobiilista markkinoinnis-
ta ja asiakaspalveluista on nopeasti 
muodostumassa merkittävä markki-
na ratkaisutoimittajille, mediatoimis-
toille ja eri toimialojen yrityksille.

Valmistavassa teollisuudessa on pää
asiassa ollut kahdentyyppisiä hankkeita:
1.	 Koneisiin liittyvää laitehuoltoa (ERP), 

jossa kenttätyöratkaisuille on kysyn-
tää (esim. Kone Oy). Ratkaisut ovat 
yleisiä kenttätyön ratkaisuja joita 
sovitetaan konehuollon tarpeisiin 
ja usein integroidaan ko. taustajär-
jestelmiin (kts. myös yrityspalvelut). 
Suurin potentiaali on kuitenkin vielä 
edessä.

2.	 Tilaus-toimitusketjun (SCM) tehos-
taminen RFID-teknologiaa käyttäen. 
Tässä mm. ABB:n ja Nokian hankkeet 
edustavat maailman kärkeä. Tekno-
logia on kypsymässä ja kustannusta-
so on kohtuullinen, mutta haasteek-
si nousee toimialojen kyky omaksua 
uusia ratkaisuja varsinkin monen toi-
mijan arvoverkossa, jossa hyöty oli-
si suurin. Näin useimmat hankkeet 
ovat toistaiseksi olleet suljettuja ja 
koskeneet yhden yrityksen sisäis-
tä toimintaa tai yrityksen ja sen ali-
hankkijoiden tilaus-toimitusketjua. 
Laajemmat toimialaratkaisut ovat 
vasta tulossa. LOGY ja RFID Lab Fin-
land ry toimivat tämän alueen ver-
kottajina ja tieto- ja taitotason edis-
täjinä.

5.2.6	 Yrityspalvelut, muut toimialat 
(resurssien hallinta, asiakassuhteen 
hallinta ja markkinointi)

Yrityspalveluilla tarkoitetaan tässä yri-
tysten horisontaalisia palveluja, jotka 
voivat olla sekä sisäisiä palveluja (B2E) 
että ulkoisia kuluttajille tarkoitettu pal-
veluja (B2C).

Yritysten sisäisten mobiilien palve-
lujen käyttö on kasvanut nopeasti sekä 
liikkuvan työn että kenttätyön tehtävis-
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VAMOS-ohjelmaan on osallistunut yli 
500 hyödyntäjäyritystä. Näistä yli 200 on 
osallistunut aktiivisesti MEF-toimintaan 

6	 Tulevaisuuden trendit

Vuoden 2009 aikana on noussut esille 
useita trendejä, jotka tulevat muutta-
maan mobiilien ratkaisujen markkinaa 
ja myös kuvassa 10 esitettyä arvoverk-
koa:
•• Uudet toimijat mm. RIM, Apple ja 

Google ovat nousseet esille tekno-
logian innovaattoreina ja muutta-
neet markkinadynamiikkaa.

•• Sovelluskauppa (kuten esim. Applen 
App Store ja Nokian OVI) on mahdol-
listanut uuden toimintamallin, jos-
sa hyödyntäjäyritys ja ohjelmistota-
lo voivat kehittää erityisesti B2C-pal-
veluja sovelluksina ja julkaista ne so-
velluskaupan kautta. Näin ratkais-
taan hyötypalvelujen jakelu uudel-
la tavalla. 

•• Sovellusten ja palvelujen toteutus-
tavat päätelaitteessa ovat monipuo-
listuneet ja kaikkien toteutustapo-
jen käyttö kasvaa (tekstiviesti, selain, 
widget, päätelaitesovellus, client-
server). 

Kuva 11. Suurimpien markkinasegmenttien aktiivisten yritysten 
lukumäärät (ei seminaariosallistujat).

tai yrityskohtaiseen aktivointiin. Suurim-
pien markkinasegmenttien osallistuja-
määrät on arvioitu kuvassa 11.

Markkinasegmentti Hyödyntäjä- 
yrityksiä 

 Ratkaisu- 
toimittajia

Kuluttajapalvelut (Markkinointi ja asiakaspalvelut)  > 50 > 30

Älykäs liikenne (Liikenne ja kuljetuslogistiikka) > 50 > 20

Tilaus-toimitusketju (Erit. valmistava teollisuus) > 20 > 20

Kenttätyö ml. mobiilitoimisto (Kaikki toimalat) > 50 > 40

Rakentaminen > 20 > 10

•• Internet on muuttanut myös mobii-
lien palvelujen toteutustapaa avoi-
mempaan suuntaan ja palvelujen 
perustana on yhä useammin ”alus-
ta + mash up” -arkkitehtuuri, SaaS ja 
pilvipalvelut.

•• Monen mobiilin teknologian poten-
tiaali realisoituu. Kartat, paikkatiedot, 
NFC, 2D-viivakoodit, kontekstuaali-
suus ja sosiaalinen media hyödyn-
netään alustana uusille palveluille.

•• Nämä trendit ovat erityisen vahvo-
ja USA:ssa, jossa eräs näkemys on et-
tä 2010-luku on vuosikymmen jol-
loin mobiliteetti valloittaa markki-
nat. Ottaen huomioon USA:n erittäin 
vahvan roolin Internetin ja yritysten 
ICT-markkinoilla, vaikutus tullee ole-
maan merkittävä myös globaalisti. 

•• Suomessa tietoyhteiskunnan tilan-
ne on arvioitu hyväksi infrastruktuu-
rin ja teknologiaosaamisen osalta. 
Palveluinnovaatioissa nähdään suu-
ri potentiaali, jonka hyödyntäminen 
on alkamassa. 

Erityisesti yritysten mobiileissa 
markkinointi- ja asiakaspalveluratkai-
suissa (B2C) sekä kuluttaja-ratkaisuissa 
voidaan olettaa että avoimet internet-
ratkaisut tulevat dominoimaan täyden-
nettyinä lisäarvoa tuottavilla erikoisomi-
naisuuksilla. Tämä kehitys on vasta inno-
vaatiosyklin alussa ja mobiilit teknologiat 
tulevat edelleen monipuolistumaan. No-
pean ja monipuolisen kehityksen vaihe 
tullee kestämään useita vuosia ennen 
mahdollista konsolidointia.

Myös yritysten sisäisissä ratkaisuis-
sa (B2E) jatkuu nopea kehitys ja uudet 
mobiilit toimintamallit ja työprosessit 
yleistyvät. Operatiivisissa ratkaisuissa 
(B2E) voidaan olettaa että dominoivat 
IT-järjestelmät ja infrastruktuurit mää-
räävät kehitystä jatkossa. Näissä SOA 
(Service Oriented Architecture), SaaS 
(Software as a Service) ja pilvipalvelut 
yleistyvät. Mobiilit päätelaitteet näh-
dään yhtenä vaihtoehtona yritysten 
muiden päätelaitteiden joukossa. Avoi-
men internetin ja sosiaalisen median 
käyttö yritystoiminnan osana lisääntyy 
esimerkiksi tuote- ja palvelukehitykses-
sä yli yritysrajojen ja myös asiakkaiden 
kanssa. Sosiaalinen media lisää myös 
yritysten sisäisen toiminnan jousta-
vuutta.

Operaattoreiden rooli näyttää kes-
kittyvän yhä enemmän horisontaalisiin 
massamarkkinapalveluihin. Yrityksille 
tämä tarkoittaa erityisesti liittymä- ja 
tietoliikennepalveluja, kommunikaatio-, 
ryhmä- ja yhteistyöpalveluja sekä eräitä 
mahdollistavia työkaluja.

Hyödyntäjäyritysten kannalta tu-
lee olemaan entistä tärkeämpää johtaa 
tarpeet ja ratkaisuvaatimukset omasta 
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liiketoimintastrategiastaan, prosesseis-
taan ja asiakastarpeistaan ja vasta sen 
jälkeen valita sopiva teknologia ja toi-
mittaja (vrt. Mobile Enterprise Factoryn 
MEF-prosessi). Työntekijöitä ja/tai asiak-
kaita on tarpeen saada osallistumaan 
toiminnan kehittämiseen hyvin aikai-
sessa vaiheessa, jotta vältetään muu-
tosvastarintaa ja hidasteita palvelujen 
käyttöönotossa. Avain asiakkaiden ja 
työntekijöiden tyytyväisyyteen on mo-
biilien ratkaisujen kehittäminen varmis-
taen että ihmiset omaksuvat ratkaisut 
ja käyttävät niitä arkipäivässä. Ketterän 
kehityksen menetelmillä pystytään 
varautumaan markkinamuutoksiin 
ennakoivasti ja hyödyntämään uutta 
teknologiaa joustavasti. Kehittämiseen 
tarvittava tieto- ja taitotaso tulee edel-
leen olemaan merkittävä haaste samoin 
kuin epäkypsän ja muuttuvan mobiilin 
ekosysteemin ymmärtäminen.

Seuraavat vuodet tulevat tarjoa-
maan sekä mobiilien ratkaisujen ke-
hittäjille että hyödyntäjille merkittäviä 
mahdollisuuksia innovoida ja kehittää 
omaa liiketoimintaansa. Hyödyntäjäyri-
tysten haasteena on uuden ajatteluta-
van ja mobiilien toimintamallien kehit-
täminen sekä uusien mobiilien ratkaisu-
jen mahdollisuuksien ymmärtäminen ja 
oikean ratkaisun valitseminen.

7	 Havainnot ja johto-
päätökset

•• Uusissa ratkaisuissa hyödynnetään 
mobiliteetin uniikkeja ominaisuuk-
sia ja kontekstuaalisuuden mahdol-
lisuuksia joita ei PC:ssä ole.

Vaativa ja edistyksellinen kotimarkki-
na eli tietoyhteiskunta on välttämätön 
lähtökohta, kun tavoitellaan kansain-
välistä menestystä. Näin luodaan laaja 
osaamispohja innovaatioille ja niiden 
soveltamiselle, kuva 12.

7.2	 Suomen menestymisen 
lähtökohdat yritysten mobiileissa 
ratkaisuissa

Yritysten mobiileista ratkaisuista kehit-
tyy merkittävä globaali markkina sekä 
ratkaisutoimittajille että hyödyntäjille. 
Suomella on hyvät mahdollisuudet me-
nestyä tällä markkinalla edellyttäen että 
osaaminen ja voimat kerätään ja suun-
nataan oikein. Lähtökohdat ovat mm.:
•• Henkilötasolla löytyy syvällistä mo-

biiliosaamista.
•• Mobiili teknologiaa on laajasti ole-

massa ja ICT-infrastruktuurit ovat 
hyvät.

Innovatiiviset ja kansainvälisesti
kilpailukykyiset toimittajat

Vaativat ja osaavat
hyödyntäjäyritykset

Edistykselliset ja osaavat
mobiilipalvelujen käyttäjät

Menestyvä

tieto-

yhteiskunta

7.1	 Tietoyhteiskunnan kehitys 
mobiiliteetin näkökulmasta

Markkinoiden kypsyessä painopiste 
siirtyy teknologian kehittämisestä tek-
nologian hyödyntämiseen. ICT- ja mo-
biilit ratkaisut ovat keskeisessä roolissa 
tietoyhteiskunnassa: 
•• ICT:n merkitys yritysten tuottavuu-

den ajurina vahvistuu.
•• Mobilisointi on tiedostettu olevan 

merkittävä tuottavuuden kehittämi-
sen tekijä.

•• Mobiilit ratkaisut on nähtävä ICT-jär-
jestelmien osana, joko niin että

–– Mobiili ICT nähdään tuottavuu-
den tekijänä yritysten sisäisissä 
hankkeissa tai

–– Mobiili ICT nähdään kanavana 
yritysten asiakasviestinnässä ja 
palveluissa.

•• Palvelut sekä käyttäjälähtöinen in-
novointi on nostettu esille Suomes-
sa mistä nousee uusia mahdollisuuk-
sia myös yritysten mobiilille palvelu-
liiketoiminnalle.

Kuva 12. Koko markkinan aktivointi on edelleen ainoa tapa 
kehittää kilpailukykyistä toimintaa.
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•• Uusien yhteisöllisten sovellusten, 
karttojen ja kontekstuaalisuuden 
alueilta löytyy osaamista 

•• Ketterille palveluntarjoajille tarjou-
tuu hyviä mahdollisuuksia:

–– Uudet avoimet alustat vähentä-
vät kustannuksia ja mahdollista-
vat uusia ratkaisuja

–– Yritykset saavat hyötyjä SaaS-pal- 
veluista ja Cloud Computingista 
tai vapaasti verkosta koostetuis-
ta Mash-up-palveluista. 

–– Useat tiedonhaku-, organisointi-, 
viestintä- ja yhteisöpalveluista 
ovat samoja sekä kuluttaja- että 
yritysasiakkaille. 

•• Tutkimuslaitosten osaaminen voi-
daan aktivoida kaupallisesti, kun löy-
detään uusia toimintamalleja var-
mistamaan yhteistyötä innovatiivis-
ten PK-yritysten kanssa.

7.3	 Mobiileja ratkaisuja 
toimittavien ja hyödyntävien 
yritysten haasteet

Merkittävänä haasteena on tarjonta-
markkinan hajanaisuus (lukuun otta-
matta liikkuvan työn ja mobiilin kenttä-
työn ratkaisuja):
•• Tarjolla ei ole vakioratkaisuja, mikä 

johtaa pitkään ja kalliiseen myynti- 
ja ostoprosessiin.

•• Toimittajakenttä on hajanainen eikä 
ostaja tiedä kenen puoleen kääntyä 
ja mikä toimittajien työnjako on. 

•• Pienet ratkaisutoimittajat toimivat 
varovasti ja pienillä henkilö- ja raha-
panoksilla johtuen mm. kypsymättö-
mistä rahoitusmarkkinoista.

•• Pienten ratkaisutoimittajien kansain-
välinen toiminta on hyvin rajallista.

7.4	 Markkinoiden segmentointi ja 
arvoverkot

Edellä kuvattujen ongelmien ratkaise-
minen ja mahdollisuuksien hyödyntä-
minen edellyttää että kokonaismarkkina 
käsitellään segmentteinä, joilla on omat 
agendat ja liiketoimintamallit. Mobiilien 
ratkaisujen markkinalla voidaan pelkis-
tetysti erottaa kaksi lähestymistapaa:
1.	 Horisontaali komponenttien (lähinnä 

ohjelmistojen) kehittäminen ja myy-
minen ratkaisu- ja toimialariippu-
mattomasti. Tässä mobiilien ratkai-
sujen markkina on rinnastettavissa 
muuhun ohjelmistoliiketoimintaan. 
Usein kyseessä on perinteinen tek-
nologialähtöinen kehittäminen, jo-
hon nyt kaivataan vahvistusta kau-
pallistamisen puolella. Tuotteet voi-
daan myydä itsenäisesti, partnerin 
kautta tai OEM. Aikainen kansain-
välistyminen ja markkinoiden no-
pea valloittaminen on välttämättö-
myys menestymiselle. Yleiskäyttöis-
ten ohjelmistojen kehittämistä tu-
kevat useat tahot kuten Tekes, Tivit, 
Ohjelmistoyrittäjät ja Kasvufoorumi-
toiminta. 

2.	 Asiakaslähtöinen kehittäminen, jos-
sa keskitytään tietyn toimialan tai yri-
tysfunktion ongelmien ja tarpeiden 
ratkaisemiseen. Tässä lähestymista-
vassa koko arvoverkon valjastami-
nen on ratkaisevaa. Tällöin osaami-
nen syvenee ja kumuloituu, yhteis-
työ tiivistyy ja roolit selkenevät. Näin 
voidaan kehittää toimivia ratkaisuja, 
joita on helppo ostaa ja käyttää. Tä-
män lähestymistavan kautta kasvaa 
kilpailukykyisiä ratkaisujen toimit-

tajia sekä kilpailukykyisiä ja tuotta-
via hyödyntäjäyrityksiä. Tässä lähes-
tymistavassa mobiliteetti lisätään jo 
olemassa oleviin arvoverkkoihin nii-
den tarpeista lähtien:

–– Arvoverkot voivat perustua asia-
kastarpeeseen, ratkaisuun tai 
toimialaan: 
– ratkaisulähtöiset arvoverkot 
esim. kenttätyö (ERP), tilaus- 
toimitusketju (SCM), myyntityö 
ja markkinointi (CRM) jne. jotka 
voivat olla toimialariippumat-
tomia 
– toimialakohtaiset arvoverkot 
esim. matkailu, liikenne, vähit-
täiskauppa, rakentaminen,  
logistiikka...

–– Asiakastarpeen ymmärtäminen 
ja oman tarjonnan määrittely ja 
positiointi edellyttää olemassa 
olevan arvoverkon hyvää tunte- 
mista ja verkottumista sen  
sisällä.

–– Markkinan ripeä käynnistyminen 
vaatii että arvoverkon toimijat 
sisäistävät mobiliteetin mahdol-
lisuudet ja ryhtyvät edistämään 
sen käyttöä. 

Arvoverkoissa on olennaista että kaikki 
toimijat ja heidän osaaminen kerätään 
yhden agendan ympärille. Näin var-
mistetaan että koko ketju ”tutkimus 
– tuotekehitys – kaupallistaminen – 
hyödyntäminen” toimii tehokkaasti. 
Ketjua ei pidä nähdä sarjamuotoisena 
”vesiputousmallina” vaan oleellista on 
verkkomainen toiminta, joka mahdol-
listaa ketterän kehittämisen.
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VAMOS-ohjelman lähtökohdista on hahmoteltu muutamia arvoverkkoja, joissa mobiliteetin nostaminen agendalla  
ja yhteistyön tiivistäminen toisi nostetta markkinalle, kuva 13.

Kuva 13. VAMOSissa tunnistettuja arvoverkkoja, joissa merkittävää potentiaalia. (Huom. Kuvassa mainitut yritykset ovat 
esimerkkejä suuresta joukosta)

7.5	 Johtopäätökset

Suomella on edelleen edellytykset ottaa 
johtava rooli yritysten liiketoiminnan 
mobilisoijana kunhan valitaan yhteinen 
painopiste ja tehdään yhteistyötä valit-
tujen arvoverkkojen sisällä. Arvoverk-
kojen mahdollisuuksien arvioinnissa 
tulee kiinnittää huomiota seuraaviin 
seikkoihin:
•• Pieni kotimarkkina edellyttää isom-

pien hankkeiden luomista jo ennen 
kansainvälistymistä:

•• Kotimarkkinoilla pitää luoda vahvaa 
yhteistyötä koko arvoverkossa: Tutki-
mus – tuotekehitys – kaupallistami-
nen – hyödyntäminen.

•• Ilman vaativia kotimarkkina-asiakkai-
ta on erittäin haasteellista kansainvä-
listyä ratkaisuliiketoiminnassa.

•• Isot toimijat, joilla on integroin-
ti ja konsulttiosaamista, tulee saa-
da aktivoimaan jo olemassa olevat 
asiakassuhteet ja toimimaan iso-
jen asiakasyritysten tietohallinto-
jen kanssa.

•• Tutkimus- ja koulutuslaitosten osaa-
minen pitää tuoda vahvemminen 
myös hyödyntäjäyritysten käyttöön.

•• Viennissä isot kumppanit ovat tär-
keitä uskottavuuden luomiseksi ja 
ovien avaamiseksi – vaikka ne eivät 
toimisikaan varsinaisena myyntika-
navana. 

VAMOS-ohjelman kokemusten 
perusteella seuraavat ratkaisumarkki-
nat näyttävät lupaavilta sekä kotimark-
kinoilla että kansainvälisesti:
1.	 Yritysten mobiilit kuluttajapalvelut, 

joissa on edelleen kansainvälinen 
läpimurtomahdollisuus mm. Nokian 
kanssa. Potentiaalisimman toimialat 
ovat:

•• kauppa
•• matkailu
•• terveyspalvelut.

	 Nokian uudet alustat kuten pääte-
laitteet, Ovi- ja karttapalvelut sekä 
kontekstuaalisuuteen liittyvät toi-
minnot yhdessä internetin kanssa 
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muodostavat rikkaan alustan uu
sien mobiilien palvelujen kehittämi-
selle. Tämä edellyttää yhteisen suo-
malaisen agendan rakentamista No-
kian, Tivitin ja muiden isojen toimi-
joiden vetämänä yhdessä innovatii-
visten pk-toimittajien kanssa. Ilman 
erillistä aktivointia ja investointia tä-
mä markkina tulee todennäköisesti 
kärsimään liiallisesta hajanaisuudes-
ta eikä nouse kansainväliseksi mah-
dollisuudeksi.

2.	 Kenttätyön ratkaisut, jotka voidaan 
myydä toimialariippumattomasti, 
koska ei ole merkittävää eroa onko 
liikkuva työntekijä autonkuljettaja, 
siivooja, huoltomies vai terveyden-
hoitaja. Tässä voimien yhdistäminen 
toisi nostetta ja kansainvälistymis-
mahdollisuuksia.

Muut arvoverkot painottuvat aina-
kin toistaiseksi kotimarkkinoille.

Edellä kuvatun kahden ratkaisu-
alueen rinnalla yksittäisillä yrityksillä 
on mahdollisuuksia kehittää ja kaupal-
listaa horisontaaleja komponentteja, 
joita voidaan myydä itsenäisesti tai 
partnerin kautta tai jopa OEM. VAMOS-
ohjelmassa on ollut mukana joukko 
tällä tavalla toimivia yrityksiä, jotka 
ovat jo alkaneet kansainvälistyä. Tälle 
liiketoiminnalle on myös jatkossa tar-
jottava tukea, mutta mobiilit ratkaisut 
eivät poikkea merkittävästi verrattuna 
muuhun vastaavaan ohjelmisto- ja tek-
nologiainnovointiin.

Viitteet

/1/	Suomalaisten yritysten mobiili 
ympäristö 2008–2009, 10/08,  
Market-Visio Oy.

/2/	Corporate Mobile IP Services Provided 
by Operators, November 11, 2009, 
Gearshift Group Oy.

/3/	Antti Peltomäki: Identifying and 
Measuring the Financial and Non-
Financial Values and Benefits 
of a Mobile Business Service – 
Case in Mobile Enterprise Factory 
project, Pro gradu -työ Helsingin 
kauppakorkeakoulun Liiketoiminnan 
teknologian laitokselle, 2008.

/4/	Käsikirja mobiilin yritysratkaisun 
suunnitteluun, VTT MEF, 10.6.2009.
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Teknologiayritysten näkökulma

1	 Yritysten mobiliteetti on 
merkittävä BKT:n kasvun 
tekijä 2010-luvulla

Suomen BKT:n kasvusta ICT:n osuus oli 
n. puolet ajanjaksolla 1990–2004 (1.56 
%-yks./ Matti Pohjola HKKK), mikä on 
käytännössä merkinnyt yritysten pro-
sessien tukemista IT-ratkaisujen avulla. 
Työntekijät ovat saaneet käyttöönsä 
tietokoneet, jotka on liitetty yrityksen 
yhteiseen tietojärjestelmään.

Erilaiset langattomat ja mobiilit 
ratkaisut ovat vähitellen alkaneet ilmes-
tyä täydentämään tai jopa korvaamaan 
paikkaan sidottuja telepalveluita. Mo-
biilit ratkaisut on integroitu mukaan 
joko erillisiksi (stand-alone) ratkaisuiksi 
tai osaksi yrityksen olemassaolevaa IT-
infrastruktuuria.

Ratkaisuja on kokeiltu ja otettu 
käyttöön hyvin monella toimialalla 
perustuen lukuisiin eri teknologioihin. 
Kuitenkin valtaosa näistä hankkeista on 
ollut joko pilot-projekteja tai yrityksen 
ensimmäinen askel kohti laajamittaista 
toimintojen mobilisiointia. Mobiili liike-
toiminta on siis päässyt liikkeelle, mutta 
se on selkeästi potentiaalin hyödyn-
tämisen alkuvaiheessa, niin Suomessa 
kuin kansainvälisesti.

Vankka perusta yritysten liiketoi-
mintaprosessien mobilisoinnille on 
pitkälti rakennettu 2000-luvulla, jolloin 
langattomat verkkotekniikat (pääasias
sa 2/3G- ja WLAN-verkot) ja niihin 

perustuvat palvelut ovat kehittyneet 
riittävälle tasolle tukemaan yritysten 
prosessien mobilisointia.

Tässä kehityksessä Tekesin VAMOS-
ohjelmalla on ollut merkittävä katalysoi-
va vaikutus sekä ko. ratkaisujen kehittä-
misessä että niiden käyttöönotossa. 
VAMOS on kaiken kaikkiaan rahoittanut 
lähes 200 mobiilihanketta ja kanavoinut 
n. €95 miljoonaa mobiilin yritysmarkki-
nan kehittämiseksi.

Tämän kansantaloudellisestikin 
merkittävän investoinnin myötä Suo-
meen on syntynyt iso mobiilitekno
logioita kehittävien yritysten joukko, 
jonka merkitys on suuri sekä liiketoimin-
tavolyymin että osaamisen kannalta. 

Yritysten ja yhteisöjen mobiileil-
la ratkaisuilla voidaan arvioida olevan 
oleellinen merkitys ICT:n tuottavuuden 
kasvun tekijänä 2010-luvulla. Tällä taas 
on suuri vaikutus kansantuotteen kas-
vuun.

Mobiilien ratkaisujen merkitys IT- 
infrastruktuurin oleellisena komponent-
tina tulee korostumaan alkaneella vuo-
sikymmenellä. 

2	 Teknologiaklusteri

Finland, Spinverse Oy, 2010). Raportti 
keskittyi nimenomaan suomalaiseen 
pk-yrityskenttään. Ohessa tärkeimmät 
havainnot.

Teknologiaklusterin koko

Mobiileja yritysratkaisuja kehittävien 
yritysten määrää on vaikea tarkkaan las-
kea, koska mobiilien ratkaisujen osuus 
toiminnasta vaihtelee paljon, ja toisaalta 
johtuen yritysten pienuudesta ja nuo-
resta iästä alue muuttuu suhteellisen 
ripeästi. Tästä syystä klusterin koko on 
arvioitu suurella vaihteluvälillä. Suomes-
sa arvioidaan olevan 400–500 mobiileja 
yritysratkaisuja kehittävää pk-yritystä. 
Näiden yritysten yhteinen liikevaihto 
on €250–500 miljoonaa. Valtaosa näistä 
yrityksistä ovat ohjelmistoyrityksiä ja ne 
muodostavat arviolta 10–20 % suoma-
laisesta ohjelmistoyritysten klusterista.

Tyypillinen klusterin yritys

Tyypillinen suomalainen mobiiliyritys 
on 6–8 vuotias, sen liikevaihto on noin 
€1,5 miljoonaa ja se työllistää 10–20 
henkilöä. Taloudellisesta taantumasta 
huolimatta mobiiliyritykset ovat sel-
vinneet taloudellisesti hyvin, koska 
keskimääräinen liikevoitto on pysynyt 
tyydyttävällä n. 6 % tasolla. Pääosa liike-
vaihdosta tulee kotimaasta (80 %). T&k-
toimintaan käytetään suhteellisen suuri 
osa liikevaihdosta (20 %), ja se tehdään 
pääosin itse osana normaalia päivittäis-
tä liiketoimintaa.

2.1	 Suomalaisten teknologia-
yritysten tilanne

VAMOS selvitti ensimmäistä kertaa 
suomalaisten mobiiliratkaisuja kehit-
tävien yritysten tilanteen laajalla tutki-
muksella (Enterprise Mobility Cluster in 
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Mobiilit ratkaisut ovat vain osa 
teknologiayrityksen tarjoamaa ja pää-
asiakkaat ovat liikenne- ja logistiikka-
sektorilla ja julkishallinnossa. Tarjoa
man ratkaisut ovat käytössä tyypilli-
sesti asiakkaan ulkoisissa liiketoimin-
taprosesseissa, yleisimmin kenttätyö- 
tai omaisuudenhallintaan liittyvissä 
toiminnoissa (esim. varaston hallinta). 
Asiakasratkaisut ovat useimmiten tuot-
teistettuja ohjelmistoja tai palveluita, 
jotka tarjotaan joko palveluperiaat-
teella (ns. SaaS-malli) tai ohjelmisto
lisenssinä. Pääverkkoteknologiana on 
luonnollisesti 2G- ja 3G-pohjaiset rat-
kaisut ja tietyissä tapauksissa mukana 
on WLAN- ja GPS-teknologiat. Yleisim-
min ratkaisut on suunniteltu Symbian-, 
PC- tai erikoispäätelaitteisiin.

Kansainvälistyminen ja rahoitus

Valtaosalla suomalaisista mobiiliyrityk-
sistä on joko kansainvälistä toimintaa 
(44 %) tai aikomus kasvaa kansainväli-
sesti (46 %). Jo ulkomaille kasvaneiden 
suhteellisen pienen osuuden selit-
tänee keskimääräinen nuori ikä. Vain 
10  % yrityksistä ei harkitse kansainvä-
listymistä.

Tärkeimmät vientimaat ovat Poh-
joismaat, läntinen Eurooppa sekä Ve-
näjä. Pohjois-Amerikka muodostaa vain 
pienen osan toiminnasta.

Mobiiliyritysten tärkeimmät ra-
hoituslähteet ovat omistajat, yksityi-
set bisnesenkelit ja julkiset rahoittajat, 
ennen kaikkea Tekes. Vuonna 2009 yli 
puolet yrityksistä selvisi ilman ulko-
puolista rahoitusta. Rahoitustarpeen 
arvioidaan kuitenkin kasvavan vuosina 
2010–2011.

Markkinat ja kilpailukyky

Yli puolet mobiiliyrityksistä arvioi koh-
demarkkinansa kasvavan. Kasvua on 

näkyvissä ennen kaikkea rahoituksen, 
hyvinvoinnin, julkishallinnon sekä kau-
pan toimialoilla. Hieman yllättävästi 
suuri osa yrityksistä (77 %) ei tunnista 
selkeästi suoria kilpailijoita. Tämä johtu-
nee ko. markkinan kypsymättömyydes-
tä sekä yrityksen nuoresta iästä. Kovinta 
kilpailu on ollut liikenne-, logistiikka-  
sekä elintarvikealan ratkaisuissa.

Myönteinen yllätys selvityksessä 
oli selviytyminen finanssikriisistä alka-
neesta taantumasta: vain neljännes 
yrityksistä ei ollut riittävästi varautunut 
taantumaan.

Näkymät vuodelle 2010

Suuri osa (60%) mobiiliyrityksistä toimii 
markkina-segmentillä, jossa odotetaan 
voimakasta kasvua lähiaikoina. Yrityk-
set ovat kasvattamassa sekä liikevaih
toaan että kustannuksia: tuotekehitys-, 
markkinointi- ja myyntipanostusten ar-
vioidaan kasvavan tänä vuonna. Tavoi-
teltuun kasvuun tullaan tarvitsemaan 
asiakasrahoituksen lisäksi myös entistä 
enemmän ulkopuolista rahoitusta, jon-
ka osuuden arvioidaan kasvavan mer-
kittävästi.

Kasvutavoitteet ovat monella yri-
tyksellä kovat. Klusterin suurena haas-
teena on yritysten suhteellisen pieni ko-
ko ja ratkaisukirjon laajuus: näistä lähtö-
kohdista liiketoiminnan kansainvälinen 
skaalaaminen edellyttää yhteistyötä ja 
yhteisten resurssien käyttämistä.

2.2	 Suurimmat kasvun haasteet

Parhaan kokonaiskuvan mobiileja 
yritysratkaisuja kehittävien yritysten 
ulkoisista haasteista saa syksyllä 2008 
tehdystä markkinatutkimuksesta (”Suo-
malaisten yritysten mobiiliympäristö”, 
Market-Visio 2008), joka tarkasteli mo-
biileja yritysratkaisuja niitä hyödyntä-
vien suomalaisyritysten näkökulmasta. 

Tämä selvityksen mukaan merkittävät 
kasvun haasteet ovat:

Asiakastarpeiden kirjo on hyvin laaja

Asiakasyrityksissä esiintyy varsin moni-
puolinen joukko erilaisia mobiileja yri-
tyssovelluksia. Käytössä on myös paljon 
muita mobiiliratkaisuja kuin yritysten 
työntekijöille tarkoitettuja ratkaisuja, 
kuten mm. erilaisia koneidenvälisiä jär-
jestelmiä (M2M). 

Suuri osa ratkaisuista vaatii 
integroinnin taustajärjestelmiin

Selkeä enemmistö integraatiota toteut-
taneista kuvaili tehtyä integraatiota ”laa-
jaksi” tai ”kokonaisvaltaiseksi”. Joissakin 
tapauksissa vain tietty osa organisaation 
henkilöstöstä käyttää toistaiseksi mobii-
leja ratkaisuja, ja tästä johtuen integraa-
tio saattaa olla joiltain osin vajavaista. 

Käytössä on iso joukko eri 
teknologioita

Yrityksissä hyödynnetään tyypillisesti 
useita eri langattomia teknologioita. 
Minkään teknologian hyödyntäminen 
ei riipu yrityksen toimialasta – tavalli-
simmat teknologiat ovat käytössä eri 
toimialoilla lähes yhtä useasti. Yhteen 
ratkaisuun tai yrityksen hyödyntämään 
ratkaisukokonaisuuteen voi liittyä useita 
eri langattomia teknologioita. 

Myynti- ja toimitusprosessi vaatii 
usean toimija yhteispeliä

Tyypillinen tilanne on, että mobiilin 
ratkaisun hankkeessa on hyödynnetty 
useiden eri toimittajien osaamista, pää-
sääntöisesti kuitenkin työskentelemällä 
yhden kokonaisvastuullisen toimittajan 
kanssa. Tavanomaisesti esimerkiksi tun-
nettu IT-palvelujen toimittaja tai toimi-
alalla tunnettu ohjelmistotoimittaja on 
toiminut projektin vastuullisena osa-
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puolena. Tämän ohella projektissa on 
voinut toimia muitakin tahoja, kuten 
operaattori, alan erikoisosaamista tar-
joava konsultti tai muu tietoteknologian 
yritys, tai useat näistä. 

Edellä käsiteltyjen ulkoisten haas-
teiden lisäksi seuraavat sisäiset asiat 
vaikeuttavat liiketoiminnan kehittämis-
tä teknologiayrityksissä:
•• Käytännön tieto riskihankkeen rahoi

tusmahdollisuuksista
•• Riittävän aikainen ja laaja poten

tiaalisten asiakkaiden kontaktointi 
(oman tarjoaman ja asiakastarpeen 
optimointi)

•• Systemaattinen myyntiprosessi, jos-
sa usein korostuu ratkaisumyynnin 
osaaminen.

2.3	 Teknologiayritysten kasvu-
kipuihin on lääkkeet olemassa

Markkinaedellytykset ovat hyvät

Yritysten mobiilien ratkaisujen mark-
kina on kehittynyt pitkin harppauksin 
viimeisen vuosikymmenen aikana. Alla 

oleva kuva havainnollistaa ns. kypsältä 
mobiilimarkkinalta vaadittuja minimi
edellytyksiä. Näkemyksemme mukaan 
nämä tekijät ovat riittävän hyvällä ta-
solla markkinavolyymin kasvamiseksi, 
ks. kuva 1.

Asiakasmarkkinan näkymät ovat 
myönteiset 

Market-Vision tutkimuksen mukaan 
asiakasmarkkinan kysyntä on selkeästi 
herätetty: 
•• 46 % hyödyntävistä yrityksistä otta-

nut käyttöön ensimmäisen mobiilin 
ratkaisun, mutta hyödyntäminen on 
edelleen selkeästi kehitysvaiheessa

•• Näistä lähes 84 % aikoo jatkaa tai lisä-
tä mobiiliratkaisujen hyödyntämistä

•• Uusista 50 % harkitsee mobilisointia

Yhteenvetona voidaan todeta, että ky-
syntämarkkina on saatu hyvin liikkeelle, 
ja mikä vielä tärkeämpää teknologiayri-
tysten kannalta, on että kasvupotenti-
aalia on runsaasti vielä moniksi vuosiksi 
eteenpäin.

Asiakkaan saamat hyödyt on 
osoitettu

Mobiileja ratkaisuja hyödyntävien yri-
tysten suurimmat hyödyt on myös sel-
vitetty ja valtaosa yrityksistä on kokenut 
hyötyneensä ratkaisuista. Suurimmat 
hyödyt ovat (tärkeysjärjestyksessä):
•• Oman henkilöstön työn mielekkyy-

den kasvaminen
•• Asiakkaan saamat hyödyt (esim. asia-

kaspalvelu, nopeammat toimitukset)
•• Liiketoiminnan kannattavuuden  

paraneminen
•• Kokonaan uudet tuotteet tai palvelut.

Tietyt teknologiat korostuvat ja 
sopivat usealle eri toimialalle

Toimialojen ja yrityskokoluokkien vä-
liset erot ovat pieniä, kun arvioidaan 
erilaisten langattomien teknologioiden 
kiinnostavuutta. Mobiilit CRM-ratkaisut 
tekevät tuloaan, myös niissä yrityksissä 
joissa mitään mobiiliratkaisuja ei vielä 
ole. Mobiilisti hyödynnettävä CRM-rat-
kaisu onkin varsin tyypillisesti yrityksen 
ensimmäinen sovellus, johon lisätään 
mobiilia toiminnallisuutta. 

Pienemmille toimijoille on tilaa

Mobiiliteknologiaan erikoistuneet rat-
kaisutoimittajat ovat luontevin osapuo-
li päävastuullisena projektitoimittajana. 
Erityisen voimakas näkemys asiasta 
vallitsee liikenteen ja logistiikan alalla 
sekä energiayritysten keskuudessa. Mo-
lemmilla aloilla toimialaspesifien ratkai-
sujen merkitys on olennainen, ja näihin 
ratkaisuihin selkeästi keskittyneitä toi-
mittajayrityksiä on tarjolla. 

Hyvin harvalla hyödyntäjäyrityksel-
lä on kirjattu strategia mobiiliratkaisujen 
käyttöönottamiseksi. Tämä on selkeä 
mahdollisuus pienemmille yrityksille 
saada jalka oven väliin uusien mobiili-
ratkaisujen myymiseksi.

Kuva 1. Markkinaedellytykset ovat riittävän korkealla tasolla.
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3	 VAMOS-ohjelman tuki 
teknologiayrityksille 
(aktivointitoiminta)

Tekesin ohjelmien yhtenä päätehtä-
vänä on yhdistää kaikille yhteiset ra-
hoituspalvelut ohjelmaspesifisiin pal-
veluihin, joissa oleellista on ko. alueen 
liiketoimintaosaamisen kehittäminen. 
VAMOSin teknologiayrityksille kehite-
tyt ohjelmapalvelut jakautuvat neljään 
pääryhmään: mobiilien yritysratkaisujen 
liiketoimintaosaaminen, rahoituspalve-
luiden konsultointi, verkostointipalvelut 
ja viestintään ja markkinointiin keskitty-
vät palvelut, ks. kuva 2.

Tässä kappaleessa esitetään eri oh-
jelmapalveluiden tärkeimpiä havaintoja 
ja tuloksia.

3.1	 Mobiilien yritysratkaisujen 
liiketoimintaosaamisen 
kehittäminen

Yritysratkaisujen luokittelu

Yritysratkaisut voidaan jakaa kohderyh-
män perusteella kolmeen eri luokkaan: 
yrityksen sisäiset ratkaisut (B-E), tavaran-
toimittajien ratkaisut ja suoraan loppu-
käyttäjille tarjotut ratkaisut (B-C ja B-B) 
(kuva 3).

Edellä mainitussa pitkään mobii-
lien ratkaisujen myyntikokemukseen 
perustuvassa raportissa käsitellään an-
siokkaasti teknologiayrityksen liiketoi-
minnan kehittämiseen liittyviä teknisiä 
ja kaupallisia teemoja. Esimerkiksi usein 
tarvittavien jakelukumppanien tematii-
kan Vaara kuvaa kuvan 4 mukaisesti.

Kuva 2. Teknologiayritysten aktivointiin kohdennetut toimenpiteet.

Mobiilien päätelaitteiden ja 
sovellusten kehitys

VAMOS teetti vuonna 2008 selvityksen 
mobiilien päätelaitteiden kehitysnäky-
mistä. Osa havainnoista ja johtopäätök-
sistä ovat luonnollisesti vanhentuneet, 
mutta seuraavat pitävät edelleen paik-
kansa:

Palvelut ja sovellukset 
monipuolistuvat

•• Mobile enterprise (markkina) on jo 
ohittanut ns. tornado-vaiheen: uu-
det sovellukset ovat inkrementaali-
sia ratkaisuja, joilla on suora vaiku-
tus hyödyntäjäyrityksen tuottavuu-
teen; käyttöönotto on suhteellisen 
hidasta.

•• Hyödyntäjäyrityksillä ei juuri ole mo-
biilistrategiaa tai vastaavaa roadma-
pia. Pk-yritykset ovat mobiilien rat-
kaisujen innovatiivisia käyttöönotta-
jia ja suuremmat yritykset ovat varo-
vaisempia.

•• Ns. one-stop-shopping-palveluntar-
joajien puute hidastaa mobiilien yri-
tysratkaisujen käyttöönottoa 

Päätelaitteiden ja sovellusten kirjo 
kasvaa

•• Mobiilien laitteiden käyttöjärjestel-
mien kilpailu pysyy ratkeamatto-
mana. Symbianilla on suurin mark-
kinaosuus ja Microsoft tulee kasvat-
tamaan markkinaosuuttaan ja suur-
ten yritysten ratkaisujen toimitta-
jana. Uudet pelurit kuten Apple ja 
Google (Android) ovat jo näyttäneet 
lisääntyvän kiinnostuksensa yritys-
ratkaisuihin.

Rahoitus

– 1 to 1-tapaamiset
– tapahtumat

Verkottuminen

– tapahtumat
– kv. kontaktit
– machmaking

Business Mgmt

– neuvonta
– koulutus

PR

– media-caset
– valmennus

Mobile

Enterprice



31

Kuva 3. Yritysratkaisut voidaan jakaa kohderyhmän perusteella kolmeen eri luokkaan.  
Lähde: Sakari Vaara: mBusiness ratkaisujen kehittäjien haasteet (2006)
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Kuva 4. Usein tarvittavien jakelukumppanien tematiikka.  
Lähde: S. Vaara: Mobiilien yritysratkaisujen myyntikanavat

mBusiness-ratkaisujen myynti

Suoramyynti

Myyntiyhtiöt
– Internet-myynti

Systeemi-integraattorit (SI)
Ohjelmistovalmistajat (SV)

Tukkurit ja shopit
Operaattorit

Konsultit
Markkina-analyytikot

Lehdistö
Laitevalmistajat

Käyttöjärjestelmä- ja
varusohjelmistotoimittajat

Asiakassegmentit

Esimerkiksi – valmistava teollisuus, terveydenhuolto, myynti

Market MakingKanavamyynti

•• Suurimmat investoinnit tehdään 
alueilla, joilla ratkaisuilla on suurin 
arvo hyödyntäjälle, kun taas vähem-
män tuottavilla alueilla muutos on 
olematon. Investoinnit yritysratkai-
suihin ovat noin 15 % koko mobiili-
alan investoinneista, johon ei ole nä-
köpiirissä suuria muutoksia.

•• Tulevaisuuden mobiililaitteet näyt-
tävät yhä enemmän siltä, minkälai-
seen sovellukseen niitä käytetään, ei 
toisinpäin. Sovellusten ja laitteiden 
suuri kirjo tulee kasvamaan tulevai-
suudessa.

•• Älykkäät mobiililaitteet lisäävät käyt-
tömahdollisuuksia myös työn ulko-
puolella ja sitä kautta vaikuttavat 
myös työtehtävien joustavaan hoi-
tamiseen (joka nostaa työn tuotta-
vuutta)
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Yritysratkaisuissa on nähtävissä ns. 
älypuhelinten lisääntyminen. Näiden 
markkinaosuudet ovat kehittyneet tau-
lukon 1 mukaisesti.

Mobiilien yritysratkaisujen 
toimijakenttä selkeytyy

Mobiilien yritysratkaisujen yksi suurim-
mista haasteista teknologiayrityksille 
on ’hankala’ myynti- ja toimitusprosessi: 
mukana on vähintään kolme toimijaa 
(operaattori, laitevalmistaja ja sovelluk-
sen toimittaja), usein useampikin.

VAMOS-ohjelman 2009 teettämän 
selvityksen (Operator Mobile IP Services, 
Gearshift, 2009) mukaan toimijakenttä 
on kuitenkin selkeytymässä, mikä hel-
pottaa teknologiayrityksen liiketoimin-
nan kehittämistä, ennen kaikkea liittyen 
datapohjaisiin ratkaisuihin.

Kuva 5 kiteyttää arvoketjun eri toi-
mijat ja näköpiirissä olevat muutokset. 
Oleelliset muutokset teknologiayrityk-
sen näkökulmasta ovat:
•• Viime vuosien kokeilujen jälkeen 

operaattorit pitäytyvät pääasiassa 
horisontaalissa peruspalveluissa. Yri-
tysasiakkaille tämä tarkoittaa seuraa-
via alueita: verkko- ja liittymäpalvelut 
(access and connectivity), kommu-
nikaatio- ja kollaboraatiopalveluita 
(communication and collaboration) 
sekä tiettyjä mahdollistavia palvelui-
ta (enabling services)

•• Erikoistuneet ratkaisutoimittajat toi-
mittavat yritysten liiketoimintapro-
sesseihin tarkoitetut mobiilit ratkai-
sut. Tämä johtuu mobiilien teknolo-
gioiden monimutkaisuudesta ja yh-
teensopimattomuudesta. Koska näi-

den mobiilien projektien määrä ja 
koko on ollut suhteellisen pieni, nä-
mä toimittajat ovat pieniä ja erikois-
tuneita. Uudet selainpohjaiset sovel-
lukset tullevat kasvattamaan isom-
pia kokonaisuuksia tulevaisuudessa.

•• Hyödyntäjäyritysten nykyiset IT-jär-
jestelmät ja infrastruktuurit sanele-
vat mobiilit ratkaisut tästä eteen-
päin; mobiili päätelaite tulee ole-
maan samanlainen yrityspäätelaite 
muiden joukossa jota hallitaan yri-
tyksen (IT-) politiikan mukaisesti, ja 
joka voidaan ulkoistaa palveluntar-
joajalle. Volyymien kasvaessa jotkut 
operaattorit saattavat ryhtyä tällai-
siksi palveluntarjoajiksi.

Taulukko 1. Älypuhelimien markkinaosuudet. Lähde: Gartner, Worldwide Smart Phone 
Market, Fortune Magazine Sep2009, Canalys

2006 2007 2008 2009-Q3

Nokia 49 % 49 % 44 % 39 %

RIM   7 % 10 % 17 % 15 %

Apple   0 %   3 %   8 % 17 %

HTC NA NA   5 %   6 %

Others 44 % 38 % 26 % 23 %

Kuva 5. Mobiilin yrityspalvelun arvoverkko, jossa mukana muutokset 
kahden päätoimijan osalta: operaattorit ja ratkaisutoimittajat.

Verti-
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apps

Mobile DesktopBusiness
value

3rd parties

Business IT platforms (Microsoft, Oracle, SAP)

Free alternative
access methods

Access & Connectivity

Enabling solutions

Communication &
Collaborative work
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Microsoft, Google, ISVs

(Vertical) Business Applications
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3.2	 Rahoitukseen liittyvä 
neuvonta ja sparraus (aktivointi)

•• Mahdollistaa kokonaisuuden ja yk-
sittäisten hankkeiden seurannan – 
etenevätkö hankkeet?

•• Tarve raportoinnille ja korjaaville toi-
menpiteille.

Sales Funnel -malli toimi hyvin akti-
vaattorien omassa toiminnassa, vaikka 
suoraa yhteyttä Tekesin omiin asiakas-
järjestelmiin ei ollut. Mallin tehokkuutta 
voitaisiin huomattavasti parantaa, jos se 
voitaisiin integroida paremmin osaksi 
Tekesiin toimintaa ja CRM- järjestelmää.

3.3	 Viestintä ja markkinointi

Ohjelman viestintästrategian suunnitte-
lu ja toteutus tehtiin ohjelmajohdon, ak-
tivaattoreiden ja viestinnän ammattilais-
ten kanssa (Hill&Knowlton, Soprano Oyj).

Yksi tärkeistä tavoitteista oli saa-
da mielenkiintoisia mobiiliyrityksiä tai 
-hankkeita esiin mediassa ja tässä on-
nistuttiin hyvin: yli 40 caseä esiteltiin ta-

lous- ja tekniikan alan lehdissä. Tämän 
lisäksi ohjelma sai runsaasti näkyvyyttä: 
eri artikkeleita, mainintoja, viittauksia 
jne. oli painetussa ja sähköisessä me
diassa arviolta n. 100 kpl.

3.4	 Arvoverkot ja verkottaminen

Suomessa on erittäin dynaaminen ja 
kasvava joukko mobiileihin palveluihin 
liittyviä kehitysideoita, -hankkeita ja yri-
tyksiä. Aktivaattoritoiminnan tehtävänä 
oli auttaa ko. ideoita kehittymään Teke-
sin rahoituskriteerit täyttäviksi hankkeik-
si. Varsinkin alkuvaiheessa yritys tarvit-
see apua oikean rahoitusvaihtoehdon 
löytämisessä sekä hankkeen koon ja 
sisällön määrittämisessä.

Yrityskohtainen hankeneuvonta 
on osoittautunut hyvin tarpeelliseksi 
keinoksi tehokkaasti käydä em. perus-
asiat läpi yrityksen kannalta (”what’s 
in it for me”). Tämä osaltaan vähentää 
kuormaa Tekesin omilta asiantuntijoilta. 

Teknologiayritysten tapaamisia oli 
ohjelman aikana arviolta n. 100 kpl/vuo-
si. Näiden tapaamisten ja muiden kon-
taktien myötä ohjelmalle on muodos-
tunut kattava tietokanta suomalaisista 
mobiiliyrityksistä. Yritysten ja hankkei-
den suuren määrän vuoksi aktivaattorit 
määrittelivät keväällä 2008 asiakashank-
keiden suunnitteluun ja seurantaan Sa-
les Funnel -prosessin. Tämä prosessi on 
kuvattu liitteessä X. 

Aktivaattoritoiminnassa käytettiin 
tukena Salesforce.com-CRM-ohjelmaa, 
jossa on kirjattuna teknologiayritykset, 
hyödyntäjäyritykset ja muut oleelliset 
alan toimijat (konsultit, media, jne). Tu-
loksena on keskitetty tietokanta suoma-
laisista alan toimijoista. Tietokannasta 
löytyy mm. yritystiedot, kontaktihenki-
löt, teknologia- ja ratkaisuosaaminen, 
hankkeiden perustiedot, jne. Käytäntö 
osoitti, että Sales Funnel -toiminnalle ja 
sitä tukevasta CRM- työkalusta on suuri 
hyöty, koska se:
•• Yhtenäistää ja selkeyttää asiakaspro-

sessia: tarve seurata ja suunnitella 
pitkäkestoisia asiakashankkeita

Taulukko 2. Viestintästrategian perusta oli tukea muuta aktivointitoimintaa seuraavan 
strategian mukaisesti.

Pääkohderyhmät Ydinviestit Keinot

Media

(Print ja Internet)

VAMOS-ohjelma mahdollistaa 
merkittävällä sijoituksella 
mobiiliteknologian tehokkaamman 
kehittämisen ja hyödyntämisen 
suomalaisissa yrityksissä ja sitä 
kautta koko Suomen kilpailukyvyn 
paranemisen. Liikkeellelähdön aika 
on nyt. 

Yritys-caset lehtiin

Lehdistötiedotteet

Lehdistötilaisuudet

Mielipidekirjoitukset

Artikkelitarjonta

Tapahtumat

Kv-lehdistö (Intia, Venäjä)

Yritykset VAMOS tukee yrityksiä 
mobiiliratkaisujen kehittämisessä 
tarjoamalla:

•• rahoitusta liiketoiminnan eri 
vaiheisiin

•• asiantuntemusta ja laajan 
kumppaniverkoston

•• auttaa tunnistamaan ja 
kontaktoimaan potentiaalisia 
asiakkaita Suomessa ja ulkomailla.

Uutiskirje n. 10 kpl/a

VAMOSin verkkosivut

Avoimet seminaarit

Teknologia-liiketoiminta

Kutsutapahtumat

Kumppanikampanjat (suora, 
internet)

Yritystapaamiset

Valmennustapahtumat

Markkinakontaktien edistäminen

VAMOS-ohjelman yhtenä päätavoittee-
na oli teknologiayritysten markkinan 
vauhdittaminen. Rahoituksen lisäksi 
pyrittiin aktiivisesti verkottamaan yri-
tyksiä potentiaalisten asiakkaiden, tek-
nologia- ja kanavakumppanien kanssa. 
Verkottamisen keinot olivat moninaiset: 
henkilökohtaiset tapaamiset ja kontak-
tit, avoimet pien- ja suurseminaarit, 
osallistuminen teknologia-, liiketoimin-
ta- tai rahoitusalan tapahtumiin jne. Yh-
teensä erilaisia tapahtumia, joissa ohjel-
majohto tai aktivaattorit olivat mukana, 
oli ohjelman aikana n. 200. 
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Best practices -verkottamiskäytännöt

Ohjelman loppupuolella kehitettiin uu-
dentyyppinen konsepti luoda edelly-
tyksiä teknologiayritysten ja hyödyntä-
jäyritysten yhteistyölle: tapahtuma, jos-
sa yhtenäisen tarvealueen (esim. Mobiili 
kenttätyö ja Asiakaspalvelu) ympärille 
kootaan yhteen innovatiivisella tavalla 
toimitusketjun avaintekijät eli asiakkaat 
ja ratkaisutoimittajat; tämä on kuvattu 
tarkemmin toimialaosiossa.

Ohjelman aikana kehitettiin uu-
dentyyppinen mobiilin hankkeen syn-
nyttämiskonsepti, jossa parhaimmillaan 
hyödyntäjä- ja teknologiayritys yhdessä 
määrittelevät yrityksen liiketoimintoa 
hyödyntävän mobiilin ratkaisun.

Tämä ns. MEF-konsepti toimii myös 
sellaisenaan teknologiayrityksen myyn-
nin tukena. Se on pitkälle tuotteistettu 
prosessi, jossa identifioidaan systemaat-
tisesti asiakkaan ongelma ja luodaan sii-
hen (mobiili) ratkaisu. Tämä on kuvattu 
tarkemmin toimialaosiossa.

Kansainvälistymismahdollisuudet

Ohjelman yhtenä päätavoitteena oli 
tukea teknologiayritysten kansainvä-
listymistä. Rahoituksen lisäksi luotiin 
edellytyksiä tavata kohderyhmiä tär-
keillä markkina-alueilla. Kohderyhmä-
nä verkottumisessa oli potentiaaliset 
asiakkaat, teknologia- ja kanavakump-
panit. Kontakteja yrityksiin ja avainhen-
kilöihin solmittiin taulukossa 3 maini-
tuilla alueilla.

4	 Johtopäätös ja suositukset 
jatkotoimenpiteiksi

tämän globaalisti ainutlaatuisen mobii-
liklusterin kehittymistä.

Suomella on edellytykset olla 
maailman kehittynein kysyntämarkki-
na: koko maan kattava erittäin laadu-
kas mobiili-infrastruktuuri mahdollis-
taa kriittisten liiketoimintaprosessien 
mobilisoinnin. Yrityksissä on viimeisen 
30 vuoden aikana otettu laajalti käyt-
töön IT-järjestelmät ja -palvelut. Tämä 
on erinomainen alusta rakentaa laajasti 
käytössä olevat mobiilit järjestelmät ja 
palvelut.

Tietojärjestelmien avulla on nos-
tettu oleellisesti koko kansantalouden 
kehitystä viimeisen noin 20 vuoden 
aikana: tämän kehityksen myötä ICT:n 
osuus BKT:n tuottavuuden kasvusta on 
ollut noin puolet!

4.2	 Yritysmobiliteetti on tärkeä 
BKT:n kasvun tekijä 2010- luvulla

Työntekijän tasolla ICT:n tulo yrityksiin 
on yksinkertaistaen merkinnyt liittymis-
tä yrityksen tietojärjestelmään tietoko-
neen avulla. Tämä on pääosin tapahtu-
nut ns. valkokaulustyöntekijöiden osalta 
eli toimistojen sisällä.

2010- luvulla mobiiliteknologiat ja 
-palvelut mahdollistavat myös toimisto-
jen ulkopuolella tehtävän työn liittämi-
sen yrityksen tietojärjestelmään. Tämä 
nostaa yritysten tuottavuutta suoraan 
– tuomalla kustannussäästöjä ja mah-
dollistamalla uudet toimintatavat jotka 
luovat uutta liiketoimintaa – ja epäsuo-
rasti kasvattamalla asiakkaiden tyytyväi-
syyttä ja henkilöstön työn mielekkyyttä. 

Kehittyneiden sekä kysyntä- että 
tarjontamarkkinan myötä Suomella on 
mainio mahdollisuus ottaa kärkipaikka 
tietotekniikan hyödyntäjänä globaalisti 
tuomalla mobiilit ratkaisut yritysten ja 
yhteisöjen käyttöön laajasti.

Taulukko 3. Kontakteja yrityksiin ja avainhenkilöihin solmittiin ala mainituissa maissa 
seuraavilla alueilla.

Kansainvälinen markkina-alue Teema

USA Itärannikko, USA liittovaltion markkinat 2009

Rakentaminen, Piilaakso 2007

ICT, Piilaakso 2009

Rakentaminen, Otaniemi 2009

Software sales, Helsinki 2009

Intia Rural communication Opportunities 2009

eHealth 2009

Afrikka (Tansania, Mosambik) Agriculture, ICT 2009-

Asia (Vietnam, Laos) Agriculture, ICT 2009-

UK RFID 2008

Korea RFID 2008

Espanja Mobile 2.0 2008

4.1	 Suomi tietotekniikan 
hyödyntämisen kärkimaaksi

2000- luvulla Suomeen on syntynyt iso 
osaamisklusteri, jonka avulla voidaan 
nostaa yritysten ja yhteisöjen tuotta-
vuutta mobilisoimalla toimintatapoja ja 
-prosesseja. VAMOS-ohjelma on merkit-
tävällä panostuksella (noin €95 miljoo-
naa vuosina 2005–2010) edesauttanut 
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4.3	 Toimenpide-ehdotuksia 
VAMOS-ohjelman tulosten laaja-
alaiseen hyödyntämiseen

Taulukko 4. Vaikuttavuudeltaan laajat hankkeet.

Taso Tavoite Toimenpiteet Hyödyt 

1. Kansallinen taso

    Yksityinen sektori

Teknologiayritysten 
kansainvälinen kasvu 

Yritykset mukaan UM-World 
Bank/InfoDev-ohjelmaan

Viennin kasvu 

    Julkinen sektori Julkishallinnon kenttätyön 
tehostaminen 

Mobiilipalvelut omaksi 
teemaksi Sitran kunta-
ohjelman yhteiseen  
IT-palvelualustaan 

Työhyvinvointi, 
kustannussäästöt 

    Viestintä Johtava EM-soveltaja 
maailmassa 

Viestintä Osa Suomi-brandin 
vahvistamista 

2. Toimialaorganisaatiot Jäsenyritysten 
tuottavuuden kasvu 

Käynnistetään x kpl 
mobilisointihankkeita 
jäsenyrityksissä  
(MEF- prosessi käyttöön)

Toiminnan tehostaminen, 
uudet hankkeet 
kehittäjäyrityksille 

Osaamisklusterin 
kehittäminen 

EM-portaali Osaamisen jakaminen

3. Yritystaso Yrityksen tuottavuuden 
nostaminen 

Ohjelma parhaiden  
kohteiden mobilisoimiseksi  
(MEF-prosessi käyttöön)

Kustannussäästöt

Asiakastyytyväisyyden 
kasvu 

Ohjelman tuloksia kannattaa hyödyn-
tää laajasti sekä yksityisellä että julkisel-
la sektorilla. Vaikuttavuustasoja voi olla 

kolme: kansalliset hankkeet, toimiala-
kohtaiset ohjelmat sekä yritys- ja yhtei-
sötason projektit. 

Taulukossa 4 on vedetty yhteen 
vaikuttavuudeltaan laajat hankkeet.

Liite 1. Toimialaorganisaatiot

Tivit Oy (www.tivit.fi) missiona on uu
sien ICT-ekosysteemien synnyttäminen 
päämääränään toimintaan osallistuvien 
osaamisen ja liiketoiminnan kasvu. Ti-
vit on saanut strategisen huippuosaa-
misen keskittymän statuksen (SHOK). 
Tivitillä on laaja-alainen omistajakunta, 
yhteensä yli 40 yritystä, yliopistoa tai 
julkisyhteisöä. Tivitillä on meneillään 
neljä ohjelmaa: Future Internet, Flexible 
Services, Device and Interoperability 
Ecosystem ja Cooperative Traffic ICT. 
Lisäksi on valmisteilla Cloud Software ja 
Next Media. 

The Near Field Communication Forum 
(www.nfc-forum.org ja www.ouluin-
novation.com) was formed to advance 
the use of Near Field Communication 
technology by developing specifica-
tions, ensuring interoperability among 
devices and services, and educating 
the market about NFC technology. The 
Forum now has 150 members. Manu-
facturers, applications developers, fi-
nancial services institutions, and more 
all work together to promote the use of 
NFC technology in consumer electron-
ics, mobile devices, and PCs. 

RFID Lab Finland ry (www.rfidlab.fi) on 
voittoa tavoittelematon yhdistys, joka 
tarjoaa tietoa RFID-teknologiasta. Yh-
distyksellä on noin 40 jäsenyritystä, jot-
ka edustavat monipuolisesti RFID-alan 
osaamista.

VTT – Mobile Enterprise Factory (MEF) 
(www.mef.fi) edistää mobiilien yritys-
ratkaisujen laajaa käyttöönottoa, autta-
en yrityksiä löytämään ja määrittämään 
heidän toimialallaan kilpailuetua tuotta-
vat mobiilit ratkaisut. MEF-verkosto ko-
koaa yhteen teknologian kehittäjien ja 

http://www.tivit.fi
http://www.nfc-forum.org
http://www.ouluinnovation.com
http://www.ouluinnovation.com
http://www.rfidlab.fi
http://www.mef.fi
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tutkimuslaitosten parhaan osaamisen, 
saattaen sen hyödyntäjäyritysten käyt-
töön sekä itse työpajoissa että mobiilien 
ratkaisujen toteuttamisprojekteissa. 

Ohjelmistoyrittäjät ry (www.ohjelmisto-
yrittajat.fi) on innovatiivisten ja kasvu-
hakuisten ohjelmistoyritysten johdon 
yhteisö. Ohjelmistoyrittäjät toimivat 
mm. verkottajana, edunvalvojana ja tie-
donjakajana sekä yrittäjyyteen kannus-
tajana. Ohjelmistoyrittäjät on yhdessä 
kumppaneidensa kanssa käynnistänyt 
Kasvufoorumi-hankkeen ohjelmisto
teollisuuden kasvun ja kansainvälisty-
misen tukemiseksi.

Finnish Mobile Association (www.
finnmob.com) is an organization to 
gather together the Finnish mobile 
industry for its internal synergy and 
branding to foreign markets, based on 
currently running Mobility@Otaniemi 
microcluster program. The association 
organizes events for match making, of-
fers easier access to international exhibi-
tions & meetings and builds awareness. 

Mobile Monday (www.mobilemonday.
fi) is a community of mobile profession-
als. The open community promotes the 
mobile industry and fosters coopera-
tion and networking among industry 
people and their companies by provid-
ing opportunities for personal and vir-
tual contacts. 

Mobile Brain Bank (www.mobilebrain-
bank.org)  is an open network of mo-
bile industry professionals. Our prime 
assumption is that value is generated 
when people are sharing ideas, their 

experience, and solving challenges 
together.  Mobile Brain Bank offers a 
framework for such value creation. Our 
second assumption is that new inno-
vation, problem solving and future job 
opportunities take place as a net-
worked layer of micro, small and medi-
um sized companies. Mobile Brain Bank 
members help each other in launching 
new startups. 

Forum Virium Helsinki (www.forumvi-
rium.fi) edistää digitaalisten palvelujen 
kehitystä. Forum Virium Helsinki on 
ideoiden ja tekijöiden puolueeton tör-
mäyttäjä, joka kokoaa yhteen suuria ja 
kasvavia yrityksiä, toimii kehityshank-
keiden vetäjänä ja avaa yhteyksiä kan-
sainvälisille markkinoille. Forum Virium 
Helsinki on tiiviisti mukana luomassa 
tosielämän testiympäristöjä Helsingin 
metropolialueelle sekä suunnittelemas-
sa Länsi-Pasilaa ja sinne rakennettavaa 
Forum Virium Centeria. 

Living Labs (www.openlivinglabs.eu) on 
käyttäjälähtöinen avoimen innovaation 
ekosysteemi, jonka avulla voidaan ke-
hittää yhdessä käyttäjien kanssa hyö-
dyntäjien tuotteita tai palveluita aidois-
sa käyttötilanteissa arjen keskellä. Suo-
messa on useammalla paikkakunnalla 
Living Labs -toimintaa, esim. Helsinki 
Living Lab (www.helsinkilivinglab.fi), 
joka toimii yhteistyössä Forum Viriumin 
kanssa.

DiViA (www.divia.fi) Digitaaliset markki-
nointikanavat ovat nousseet merkittä-
vään rooliin asiakkuuksien luomisessa 
ja kehittämisessä, asiakaspalvelussa, 
markkinointiviestinnässä sekä kaupan-

käynnissä. DiViAn tavoitteena on aka-
teemisen tutkimuksen ja alan asiantun-
tijoiden keskustelujen avulla luoda tie-
toa siitä, miten näitä kanavia kannattaa 
käyttää ja miten asiakkaat suhtautuvat 
uusiin kanaviin ja markkinoinnin muo-
toihin sekä miten he omaksuvat ja käyt-
tävät niitä. Helsingin Kauppakorkeakou-
lu, HSE Executive Education. 

Suomen Asiakkuusmarkkinointiliitto ry 
(ASML) (www.asml.fi) on etujärjestö 
yrityksille, jotka elävät tunnistetuista 
asiakkuuksista – olipa kyseessä oma 
asiakaskanta tai toiselle yritykselle tuo-
tettava palvelu. ASML edustaa koko 
asiakkuusmarkkinoinnin arvoketjua ja 
pyrkii edistämään sektorin vastuullista 
toimintaa. MobiiliFoorumin tehtävänä 
on toimia asiantuntijafoorumina kehit-
tämässä mobiilia markkinaa ja -mark-
kinointia sekä eri keinoin lisätä tietoi-
suutta mobiilimarkkinoinnista valituissa 
kohderyhmissä. 

Älykkään liikenteen verkosto – ITS Finland 
ry. (www.its-finland.fi) on yhteistyöfoo-
rumi, joka kokoaa yhteen hallinnon, 
tutkimuksen ja yritysten osapuolet 
toteuttamaan tieto- ja viestintätekniik-
kaan perustuvia palveluja ja ratkaisuja 
liikenteen sujuvuuden, turvallisuuden 
ja ympäristöystävällisyyden parantami-
seksi.

Suomen Osto- ja Logistiikkayhdistys ry 
(LOGY) (www.logy.fi) tarjoaa jäsenilleen 
innovatiivisen foorumin ammattitaidon 
ja osaamisen jatkuvaan kehittämiseen. 
Toiminnallaan LOGY pyrkii edistämään 
jäsentensä kilpailukykyä ja lisäämään 
alan arvostusta.

http://www.ohjelmistoyrittajat.fi
http://www.finnmob.com
http://www.finnmob.com
http://www.mobilemonday.fi
http://www.mobilemonday.fi
http://www.mobilebrainbank.org
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